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DOMMERBETÆNKNING

TAK FOR FORSLAGENE!

Hermed præsenteres resultatet af den åbne projektkonkurrence, som By & Havn 
udskrev i april 2023 for P-hus Else Alfelt - det sidste p-hus i Ørestad Syd i København. 
I konkurrencen er der modtaget 6 forslag, der alle er konditionsmæssige, som
dommerkomitéen derfor har bedømt. 

P-hus Else Alfelt er centralt belliggende på Ejler Billes Allé i Ørestadsrækkernes  
nordlige ende, et stenkast fra Kalvebod Fælled skole og den kommende kirke i 
Ørestad syd. 

Konkurrencen bestod i at komme med forslag til P-husets arkitektoniske helheds-
greb, i form af p-husets bygningskonstruktion, facader, kantzone, disponering af 
stueetage samt idé /vision for et tilgængeligt tag. Målet er at udvikle et P-hus, der 
både forsyner området med parkeringspladser, og samtidig bidrager positivt til loka-
lområdet med en eller flere udadvendte funktioner i stueetagen. 

Som i de fleste konkurrencer, når flere forslag skal drøftes, kommer 
dommerkomiteen vidt omkring. Takket være forslagenes forskellige fokus, forskellige 
analyser og løsningsforslag, har dette også været tilfældet i denne konkurrence.

Dommerkomiteen vil gerne rette en stor tak til alle konkurrencedeltagere for deres 
engagerede og kreative bidrag. Til stor anerkendelse i dommerkomiteen, er 
forslagene udført på et enestående højt niveau, som har givet 
dommerkomiteen et solidt grundlag i bedømmelsen.

I det følgende præsenteres resultatet af dommerkomitéens arbejde med tilhørende 
tegninger og illustrationer af de afleverede forslag.

RITA JUSTESEN
Chef for Planlægning og Byrum, By & Havn
Formand for dommerkomitéen
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OPGAVEN
Opgaven bestod i at udarbejde et smukt, ressource- 
bevidst og robust forslag til udformning af P-hus Else 
Alfelt. P-huset skal rumme ca. 190 biler og ca. 1.500 
m2 udadvendt funktion i stueetagen, fortrinsvis mod 
Ejler Billes Allé og Richard Mortensens Vej.  

KONKURRENCEUDSKRIVER OG -FORM
Konkurrencen er udskrevet af By & Havn som en åben 
projektkonkurrence, særligt henvendt til 
arkitekter, ingeniører, landskabsarkitekter m.m.

KONKURRENCEPERIODE
21. april til 4. juli 2023.

DOMMERKOMITÉ
Rita Justesen, Chef for Planlægning og Byrum, 
By & Havn, formand for dommerkomitéen
Henrik Steenstrup, Direktør for Ejendomme og Byliv, 
By & Havn
Camilla van Deurs, Stadsarkitekt, 
Teknik og Miljøforvaltningen, Københavns Kommune

RÅDGIVERE FOR DOMMERKOMITÉEN
Tom Saxlund, Chef for drift og parkering, By & Havn 
Hans Vasehus, Havnebygmester & Anlægschef,
By & Havn
Yasser Qaddoura, projektchef, By & Havn
Christian Dalsdorf, projektleder, By & Havn
Kim Florian Rahbek, Enhedschef, 
Teknik og Miljøforvaltningen, Københavns Kommune
Tenna Egger Beck, Arkitekt, 
Teknik og Miljøforvaltningen, Københavns Kommune

KONKURRENCENS SEKRETÆR
Katrine Hansen, projektleder, By og Havn

KONKURRENCE FAKTA
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DOMMERKOMITEENS
GENERELLE 

BEMÆRKNINGER
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SAMMENFATNING
P-hus Else Alfelt vil indtage en central placering for 
Ørestadsrækkernes boligbebyggelse, Kalvebod Fælled 
Skole og den kommende kirke i Ørestad syd.
P-huset har med sine udadvendte funktioner i stuee-
tagen, potentiale til at blive et omdrejningspunkt for 
kvarterets beboere, mindre erhvervsdrivende, men 
også for områdets mange skoleelever. Modsat 
By & Havns store p-huse mod Ørestad Boulevard, skal 
bygningen indskrive sig i konteksten af det tilstødende 
boligbyggeri. Samtidig skal bygningen fremstå som et 
By & Havn p-hus, med en egen stedspecifik identitet, 
som et genkendeligt omdrejningspunkt i kvarterets 
afvikling af transport og lokale funktioner. 

GENERELLE BEMÆRKNINGER
Konkurrenceforslagenes CO2 belastning, bygbarhed, 
drift og konstruktionsform, har været indgående 
diskuteret ved alle forslag. Vigtigheden af 
projekternes originalitet, sammenlignet med Ørestads 
øvrige P-huse, har ligeledes været løbende behandlet 
i dommerkomitéen, med sigte på, at p-hus Else Alfelt 
bidrager til lokalområdets genkendelighed.

De 6 indkomne forslag er alle udført på et yderst 
gennemarbejdet og professionelt niveau. Bortset 
fra en enkelt undtagelse, arbejder samtlige forslag 
med trækonstruktion og / eller genbrugsmaterialer 
for at begrænse byggeriets Co2 belastning. Flere af 
forslagene udpeger en række mulige konstruktions- 

principper og beskriver deres respektive fordele og 
ulemper til stor indsigt for dommerkommitéen. 

Tre af de indkomne forslag arbejder med begrønning 
af kantzone og facade. Projekterne bidrog til en god og 
kritisk gennemgang af planternes levevilkår.

Et fokus på materialer og genbrugsmaterialer er 
ligeledes blevet rigt indfriet i konkurrencens besvar-
elser og generelt er hensyn til eksempelvis brand, 
vejrbestandighed og drift indtænkt, på et højere niveau 
end hidtidigt set. Her var der enighed om, at enkelte 
materialer krævede nærmere undersøgelse, men 
også at alle forslag kunne bearbejdes i retning af en 
større robusthed uden at kompromittere forslagenes 
intention og hovedgreb.

Bearbejdning af kantzonen med begrønning og sidde-
muligheder - fortrinsvis mod øst - skaber gode 
variationer i oplevelsen af gadens forløb. Der er ved 
flere forslag et ønske om at inddrage kantzonen til 
cykelparkering og udeservering med ophold
og beplantning.

Hvorvidt de foreslåede kantzoner og stueetagen er 
veldisponerede, er åbne og indbydende, giver gode 
dagslysforhold, eller har den fornødne fleksibilitet er 
blevet diskuteret gentagende. 

VINDERFORSLAGET
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” By & Havns parkeringshuse skal fortrinsvis 
fremstå som selvstændige byggerier, der ikke ligner 
By & Havns andre P-huse, men bidrager til dannelse 

af lokal identitet.”

Der har også været stor fokus på stueetagens 
opdelingspotentiale, således at p-huset kan tilpasse 
sig de funktioner som lokalområdet efterspørger og 
som er realiserbare på placeringen i Ørestad Syd. 

Dommerkomitéen har foretrukket løsninger, der 
arbejder bevidst med stueetagens åbenhed, synlighed 
og mulighed for både mellemstore og flere 
mindre lokaler.

Langt hovedparten af forslagene er kommet med 
engagerede og velovervejede forslag til udformning af 
aktiviteter på P-husets tag. Dommerkomiteen takker 
for de gode visioner, som har affødt indgående 
samtaler om ideernes bæreevne, deres attraktion over 

tid, deres drift- og vedligehold, om funktionen var stor 
nok, om de var udformet efter intentionen, eller om de 
evnede at tiltrække lokale ildsjæle.

Dommerkomiteen har som altid haft fokus på om 
facaden i tilstrækkelig grad skærmer for generende 
lys fra bilernes lygter, om facaden skaber tilpas luft-
cirkulation og om facaden er tilstrækkeligt 
skærmende i forhold til regn og sne.

Dommerkomiteen har derudover indgående 
diskuteret forslagenes disponering og trafikafvikling, 
fx. om forslagene opleves generøse med god køre-
komfort og om de er robuste i fald at ekstern trafik- 
sikkerhed og vejforhold kræver ændringer.

6
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Det er dommerkomiteens opfattelse, at det er den 
samlede komposition og sammenhæng mellem 
bygningens konstruktive princip, husets indretning 
og facadens komponenter og bygningsdele, der afgør, 
hvor vellykket arkitekturen opleves. 

At etablere et nytænkende, robust og synligt hoved-
greb baseret på et innovativt og enkelt konstruktivt 
princip, lykkedes navnlig i forslag 01082.

Det er en enig dommerkomité, der peger på forslag 
01082 som vinder af konkurrencen. Forslaget 
markerer sig ved en oplevelsesrig arkitektonisk 
komposition af lette etagehøje moduler og stedvis 
beplantede partier, som begrænser ressource-

forbruget og fremhæver p-husets trækonstruktion. 
Forslaget udmærker sig ved fra start at tænke 
cirkulært og indkorporere en fremtidig ændret anven-
delse. Det giver forslaget en særlig stærk og overbev-
isende karakter, skabt af konsekvente og klare valg. 

Forslaget skal fremhæves for at være oplevelsesrig, 
innovativt og samtidig robust overfor en videre bear-
bejdning frem mod realisering. Der er en særlig 
skalaforståelse og detaljering i projektet, som 
supplerer nabobebyggelserne og bidrager med en 
sympatisk egenart til stedet. Det lover godt for 
projektets fremtidige udførelse og funktion som 
‘community hub’.

GENERELLE BEMÆRKNINGER

7

3. PRÆMIE



8

På de følgende sider beskrives konkurrencens vinderforslag og 
de forslag der er udpeget til 2. og 3. præmie.

KONKURRENCE 
FORSLAG
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VINDERFORSLAGET
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VINDERFORSLAGET

1. PRÆMIE
01082
ET HUS MED FREMTID

Hovedrådgiver:
OS Arkitekter / Studio Hara

Underrådgiver:
Holst Engineering ApS 
Prip Brandrådgivning ApS

DOMMERKOMITEENS BEMÆRKNINGER
Forslaget tager afsæt i et råhus med et søjle bjælke 
system i limtræ og dæk i kryds lamineret træ (CLT), 
som stabiliseres af to trappetårne i beton. Valget er 
delvist begrundet ud fra ‘design for disassembly’ prin-
cippet, men tages i forslaget et stort skridt videre. For 
hvorfor demontere en helt bygning, hvis man fra start 
kan designe byggeriet fleksibelt til fremtidig brug, ved 
at forhøje øverste etage og forberede demontage af 2. 
sal! Som ét af konkurrencens få projekter, kombinerer 
forslaget innovation, Co2 besparelse og gennemarbe-
jdede løsninger, med en vellykket facade komposition 
der i sin enkelhed eksponerer bygningens innovative 
trækonstruktion.

Med en klart struktureret facade af etagehøje modul-
er, adskilt af mindre tagudhæng og modigt farvesat i 
en dæmpet grøn tone, leveres her et enkelt og genne-
marbejdet forslag der med et minimalt materialeka-
talog og få komponenter formår at skabe et genken-
deligt og innovativt hus, der formidler stedets funktion 
som nyt lokalt samlingspunkt. 

Tagudhængets konstruktive skråstivere giver huset 
et genkendeligt motiv af nærmest ornamentagtig 
karaktér der tydeligt kan aflæses på afstand, mens 
den synlige trækonstruktion og bygningens øvrige 
detaljering og kantzone skaber oplevelsesrigdom tæt 
på bygningen. En forskudt placeret facadebeplantning 
supplerer og giver modspil til det enkle facade design. 

Inde i huset er trækonstruktionen synlig i størst mulig 
omfang. Det giver ifølge visualiseringerne et lyst og 
trygt interiør på p-etagerne og en varm og sympatisk 
rumlighed i den udadvendte stueetage.

Råhusets fokus på miljømæssige egenskaber bidrag-
er til Ørestads mangeårige ambition om bæredygtig 
udvikling. Trækonstruktionen i den viste form er 
tidligere blevet anvendt til p-hus byggeri flere steder 
i europa, men ikke i Danmark. Trækonstruktionen er 
således både en styrke og en risiko i projektet, idet 
dommerkomitéen anerkender og søger den bære-
dygtige ambition, efterlyses også hvorledes facadens 
kvaliteter kan sikres ved en fremadrettet udvikling - 

særligt i forhold til brand, holdbarhed og drift.
I sagens natur, har dommerkomiteen studeret 
vinderforslaget nøje. Dommerkomiteen finder at 
forslaget indeholder mange velargumenterede og 
smukke greb, men stiller sig også kritisk overfor no-
gle af forslagets valg. 

Dommerkomiteen finder eksempelvis, at tagets funk-
tioner ikke helt afspejler stueetagens høje ambitioner 
om et velfungerende og realistsisk lokalt ‘community 
hub’, som skaber byliv og bred interesse for at mødes. 
Funktionerne på taget spejler blot hvad der kan udfol-
de sig i stueetagen uden dog at være lige så synlige. 
Taget bør derfor viderebearbejdes, så størrelser og 
indretning får en mere realistisk levedygtighed og så 
taget ikke ender som ‘en lukket fest’. 

Generelt har dommerkomiteen livligt diskuteret 
vækstforholdene af facadebeplantningen, som skal 
kvalitetssikres, så forslaget i sin realisering lever op 
til illustrationerne. Det foreslåede espalier / værn på 
taget opfattes som lidt skitseagtig og bør detaljeres
 yderligere for at sikre optimale værksforhold og 
forbedre tagets mikroklimatiske egenskaber.

Det samme gælder åben- / lukketheden af facaden 
på parkeringsetagerne som besnærer i sit design, 
men som skal kvalificeres, så forudsætningerne for 
holdbarhed af de yderste søjler og kantbjælker sikres 
mekanisk mod regn og fugt, samtidig med at trækon-
struktionen forbliver synlig og fremtidige dagslysfor-
hold ved en anvendelsesændring garanteres.

Afsluttende oplever dommerkomiteen oplægget om 
en ellipseformet byskov som mindre overbevisende. 
Ikke blot fordi et grønt anlæg på et trætag udgør en 
væsentlig risiko, men fordi en pause på Kalvebod 
Fælleds udstrakte vilde natur virker mere indbydende. 

På trods af ovenstående, leverer forslaget en klar 
stillingtagen til opgavens og bykvarterets særlige 
forudsætninger og formår i detaljer og komposition, 
at overbevise dommerkomitéen om, at grundlaget for 
udvikling af P-hus Else Alfelt til et byggeri med en 
særlig stedsspecifik karakter og en tydelig bæredygtig 
tilgang, er til stede her.

Det er samtidig dommerkomitéens overbevisning, 
at forslaget lader sig bearbejde på de her anførte 
punkter uden at kompromittere dets grundlæggende 
kvaliteter og intentioner.

Med en arkitektur, der på én gang er markant og 
samtidig innovativ, leveres her konkurrencens 
stærkeste forslag.
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Vi står overfor en fremtid med et stort skift i trafikmønstre. Særligt bilen og bilejerskabets 
rolle står til at ændre sig radikalt i fremtiden. Så hvad stiller vi op med et akut p-behov, 
som skal håndteres lige nu, uden at lukke øjnene for vores viden om en fremtid med 
selvkørende biler, der ikke nødvendigvis behøver opbevaring midt i vores tætte byer og 
en gradvis overgang fra stort bilejerskab til en større andel af dele og korttidsleje, som vil 
reducere mængden af biler, der kræver parkering?

Som det sidste p-hus i Ørestad, placeret midt i bydelen, er det ikke utænkeligt at dette 
p-hus bliver det første, som vil blive taget ud af funktion, når behovet svinder. Det gør det 
bydende nødvendigt at tænke fremtid ind i nutid.

Vi forslår et råhus i træ.  Et rationelt, levende p-hus, der er bygget til at kunne ændre sig 
over tid, til de funktioner, som fremtiden har behov for. Ved at indarbejde fleksibilitet fra 
starten, får vi et p-hus, der også er rentabelt i et længere perspektiv. Både økonomisk, 
socialt og ressourcemæssigt.

COMMUNITY HUB
Ørestads mange boliger har adgang til Fælledens natur, metro og shopping i form af Fields. 
Bydelen har dog en stor grad af opdeling mellem funktioner og bygningsmassen omkring 
det nye p-hus udgøres primært af boligbebyggelser, som byggeteknisk er låste og er svære 
at transformere til andre funktioner. Vi ser et potentiale for at tilbyde diversitet til området 
og skabe en bygning med muligheden for at integrere mindre produktionsvirksomheder 
midt i byen og dermed også nye fællesskaber, som bidrager til bydelens mangfoldighed.

Det nye p-hus har potentialet til at blive områdets Community HUB. Små 
produktionsvirksomheder, som kan indgå i et bymiljø og give noget tilbage til byen, 
vil have god gavn af den dybe stuetages plads til lager og produktion i maven og 
udadvendte funktioner mod gaderummene. Der findes flere fine eksempler på mindre 
produktionsvirksomheder i byen såsom Delidrops æblerciderproduktion af restæbler fra 
villahaver i Århus og Makerspace med deling af 3D printere og andet hardware i Nordvest. 
Mange mindre tømrervirksomheder, som har en kundekreds i lokalområdet, ville have stor 
gavn af fælles værksteder og lagerfacilieteter og en lokal, central placering. Den levende 
og synlige produktion i byen vil kunne skabe et liv i kvarteret, som vi kender der fra den 
historiske by hvor erhverv, boliger og produktion er flettet sammen og skaber en by med 
24 timers byliv, tryghed og lokal synergi.

Mens stueetagen kan rumme funktioner, der i fællesskab formår at betale en husleje, 
som svarer til områdets andre liberale erhverv, ser vi et potentiale for at fortsætte 
programmeringen af mindre produktions og kreative erhverv på p-husets tag. Her med en 
mere midlertidig karakter og med billigere husleje, for at kunne skabe diversitet synergi 
og byliv.  Containerstræde i Musicon, Roskilde, er et godt eksempel på en typologi, der 
tegner sig som midlertidig i form af containere, som kan huse mindre startups. Her er der 
skabt et helt særligt miljø og fællesskab. Den helt særlige mulighed for at skabe plads til 
små virksomheder midt i byen, vil både kunne give noget tilbage til, og vil kunne blive en 
attraktion, for hele København.

MENNESKELIG SKALA
P-husets store volumen søger menneskelig skala med opdelingen af facaden i mindre 
enheder med større begrønnede partier og med et facademotivet der følger af etagerne. 
Integrerede siddemuligheder ved opgange og placeret for hver 20 meter skaber sammen 
med det udadvendte, aktive program i stueetagen en demokratisk kantzone, som tilhører 
byen.

Bygningens tre synlige facader er karakteriseret af gennemgående tagudhæng der 
markerer etageadskillelsen. I parkeringsetagerne bidrager udhænget til den konstruktive 
beskyttelse af den primære konstruktion og tillader derved en større åbningsgrad og 
transparens af facaden. Udhænget skygger desuden for sollyset på de parkerede biler og 
reducerer overophedning. 

For at understøtte synergien mellem huset og byen fremstår stueetagen meget åben med 
store fortløbende glaspartier.  For at undgå overophedning og reducere energiforbruget 
er det afgørende med effektiv solafskærmning, som vi etablerer med en større dybde på 
udhænget i stueetagen. Det store udhæng fungerer samtidig som rumdannende element 
i kantzonen der formidler overgangen mellem inde og ude. 

BYSKOVEN
Parkeringshusets facade mimer træernes stammer og kroner. I stueetagen skaber 
klatreplanter såsom blåregn, buskrose og tobakspibe, med jordfæste i terræn, et grønt 
motiv med hængende, kaskader af blomster i foråret langs kantzonen.

På taget kanter mindre taghuse en indre byskov. En elipseformet byskov i en grøn 
skovbund med hævede muldopbygninger og røde, knuste teglstier kantes af et trædæk, 
som forbinder tagets funktioner. Ramper til byskoven skaber fuld tilgængelighed for alle. 
Her kan man søge en pause i skyggen og skifte tid og sted.

Langs den vestlige gavl skaber et stort orangeri samlingsrum til lokale og gæster. Her 
er lunt på en solbeskinnet februardag og plads til store arrangementer. Taghusene og 
Orangeriets kantning af taget skaber et centralt, beskyttet helle, som sammen med 
træerne er med til at skabe et godt mikroklima på den ellers vindblæste tagflade.

Facaden udformes i malet strækmetal med udhæng i stål og sinusplade. Få, større 
plantekasser med drypvanding lader Rådhusvin, klatrehortensia og lignende selvhæftende 
klatreplanter, sprede sig i skyer af grønt på dele af facaden.
Det har været en målsætning af minimere materialeforbrug og indtænkte design 
for disassembly, så facaden kan genanvendes og minimere driften af begrønning på 
facaden. Facaden skal, udover at være et grønt element, yde konstruktiv beskyttelse til 
trækonstruktionen og kunne skærme for fugle og sne.

RATIONEL FLEKSIBILITET
Vi forslår at erstatte beton byggesystemet med et simpelt søjle/bjælke-system i limtræ 
med dæk i kraftig krydslamineret træ (CLT) og fra starten indtænke et fleksibelt hus, som 

kan forandre sig over tid. Ekstra loftshøjde i den øverste etage og indtænkning af fleksible 
demonterbare dæk gør bygningen i stand til at optage de programmer, som fremtiden 
måtte have behov for.

Trækonstruktionen monteres med samlinger der kan skilles ad igen. Således kan CLT dæk 
adskilles fra bjælker via skrue/bolte samlinger og bjælker fra søjler via beslag. 
Ved på sigt, at fjerne ét af de fire dæk, kan der opnås en loftshøjde, som kan indeholde kultur 
og erhverv, på alle bygningens etager. P-hus ramperne kan demonteres og genanvendes 
som nye dæk.
Loftshøjden i den øverste etage er tilpasset til andre funktioner fra start, idet en gradvis 
omdannelse af p-huset, oppefra og ned, derved er mulig. Råhuset er konstrueret og 
forberedt til at de boltsamlede CLT dæk tages ud, så der skabes inde lysgårde og ekstra 
høje rum og sammenhænge på tværs af etagerne.

MATERIALER 
Facadelukningen er udført som malerbehandlede rammer i vinkelstål med påsvejst 
strækmetal med stor åbningsgrad. Den samlede løsning inkl. montering er et velafprøvet 
effektivt facadesystem der leveres som en samlet ydelse. 
Rammer og strækmetal udføres typisk i aluminium men kan alternativt udføres i 
galvaniseret stål. 
Aluminium er mere ressourcetungt i produktion men løsningen holder længere og kræver 
minimalt vedligehold. Vælges en god kvalitet aluminium kan metallet smeltes om og indgå 
i nye produkter når det har udtjent sin funktion i parkeringshuset.

Tagudhæng udføres i sinusplader i stål coatede i samme grønne farve som facaderammer. 
Båret af rammer i vinkelstål og skråstag i rundstål. 

Facadeaptering og tagudhæng kan udføres af standard hyldevarer og er designet til 
adskillelse med simple boltsamlinger, der indgår i det arkitektoniske udtryk. Systemet er 
optimeret ift. materialeforbrug og omkostning. 

ALTERNATIVT BYGGESYSTEM
Det vil være muligt at opføre råhuset i beton og samtidigt fastholde projektets 
programmering, facade og taghave. 

Fleksibiliteten i projektet vil dog umiddelbart være reduceret da det er væsentligt sværere 
at transformere betonkonstruktioner. Ved at udføre den øverste etage med øget loftshøjde 
vil dele af bygningen fortsat kunne transformeres. Øget loftshøjde på de øvrige etager vil 
skabe behov for længere ramper og dermed en ændret planløsning med færre p-pladser 
eller større grundplan.  

ET HUS MED FREMTID
Det er vores håb at det sidste p-hus i Ørestad bliver et hus med fremtid,  hvor en større udgift, 
lige nu, fører en langsigtet rentabilitet med sig, og hvor materialernes ressourcemæssige 
”økonomi” behandles på lige fod med byggesummen. For vores fremtid skyld.

Det konstruktive princip er et simpelt søjle/bjælke system i limtræ 
med dæk i kraftig krydslamineret træ (CLT). Fundamenter, terrændæk 
og kerner udføres i beton. Konstruktioner beskyttes konstruktivt 
imod regn og fugt, bl.a. via facadeudhæng, løsninger ved samlinger 
mv. og dimensioneres således efter anvendelsesklasse 1 eller 2. 

Spændvidder med byggesystemer i træ er reduceret ift. 
betonkonstruktioner. Søjleplacering er derfor afgørende for 
p-husets funktionalitet. Ved at rykke søjlerne 50cm tilbage fra 
forkant p pladser kan vi opnå samme fleksibilitet, udnyttelsesgrad 
og manøvremulighed i p-hus etagerne som ved en tilsvarende 
konstruktion i beton. 

Disponeringen af p-arealerne med den ekstra plads mellem 
søjlerækkerne giver god komfort ved ind og udstigning. Hvor 
p-pladser disponeres op ad lukket væg er bredden øget til 2,8 som 
anvist i programmet. 

Indledende beregninger peger på at søjler kan udføres med et 
kvardratisk snit på 50x50cm. Der er regnet med en gennemsnitlig 
dæktykkelse på 30cm svarende til et spænd på 8,5m. Limtræsdragere 
er vist 50x800cm. Der vil givet kunnet optimeres på konstruktionen 
ved at differentiere mellem etagerne.  

Lodret og vandret stabilitet
Dæk fører den lodrette last til bjælker der igen fører lasten til hhv. 
søjler og betonvægge. Fra disse videre til fundamenter. Dæk udføres 
som skive via tilstrækkelige forbindelser imellem dæk kant samlinger, 
bjælkesamlinger samt samlinger til kerner og afstivning i facade. 
Dækskiver optager og fordeler vandret last til hhv. de stabiliserende 
kerner i beton og de diagonalt afstivede facader. Vandret last føres 
til fundament. Evt. træk-krafter optages via forankring.

Robusthed og brand
Robusthedskrav gældende for beton benyttes for trækonstruktioner, 
da der ikke findes robusthedsnorm for træ. Dette har især betydning 
for samlinger, der som udgangspunkt udføres via skjulte standard 
beslag, samt simple indslidsede specialbeslag for bl.a. diagonaler. 
Alle samlinger udføres i stål og udføres brandbeskyttet via træet 
samt loftbeklædning.
Trækonstruktioner dimensioneres generelt for brandbelastningen 
til R120. CLT dæk konstruktioner beklædes på underside med gips 
og på overside med asfalt opbygning. 

Fleksibilitet
I forbindelse med mulige ændringer af konstruktioner udføres søjler 
generelt og særligt i relevante etager dobbelthøje. Ud over at give 
mulighed for demontering af dæk, vil det give en besparelse i antal 
samlinger især med hensyn til robusthedskrav. 
Generelt udføres og monteres trækonstruktioner traditionelt, med 
samlinger der kan skilles ad igen. Således kan CLT dæk adskilles fra 
bjælker via skrue/bolte samlinger og bjælker fra søjler via beslag. 
Nyttelasten for parkeringsdæk er høj sammenlignet med fx bolig og 
kontorarealer. Der er derfor ikke behøv for en overdimensionering 
med henblik på fremtidig omdannelse.  

Ved ændret funktion skal der, af hensyn til teknik og lydisolation, 
påtænkes ændret loft- og gulvombygning på parkeringsetagerne. 
Ved at gøre plads til et ekstra trin i trappeopgangene og indtænke 
større udsparingshøjde i elevatorskakten kan vi med en lille indsats 
nu spare mange ressourcer på sigt.  

P-hus Else Alfelt - brandsikring
P-husets brandsikring vil blive udført med udgangspunkt i de 
præ-accepterede løsninger for Bygningsreglementet 2018 for at 
sikre en robust brandsikringsstrategi, der giver gode muligheder 
for at transformere bygningen til andre formål på senere perioder. 
Bygningen henføres i sin helhed til anvendelseskategori 3, for at 
give mest mulighed frihed i indretning og anvendelse og bygningen 
vil være indsatstaktisk traditionel.

Der udføres, med enkelte afvigelser, præ-accepterede løsninger, 
så de bæredygtige tiltag med bærende konstruktioner i træ og 
øget personbelastning på i taghaven er muligt. Derfor henføres 
bygningen til brandklasse 4, og det giver samtidigt den certificerede 
brandingeniør friere muligheder for at skabe den rigtige 
brandstrategi for nuværende og fremtidig anvendelse. 

Flugtveje fra P-huset og taghaven går via de to beton-trappekerner 
der fører direkte til terræn i det fri. Grundet den lave personbelastning 
i P-huset, varslingsanlæg, og de to brandmæssigt adskilte 
flugtvejstrapper, kan personbelastningen på taghaven optimeres, 
så der ikke pålægges adgangskontrol eller andre uhensigtsmæssige 
driftsmæssige begrænsninger. Erhvervslejemål i stueetagen kan 
hver især evakuere direkte til terræn i det fri uafhængig af øvrig 
bygning. 

Bygningens bærende konstruktion i træ udføres blotlagt for bjælker 
og søjler, hvilket kan tillades da den samlede overflade udgør under 
20% af eksponeret overfladeareal. Dæk-konstruktioner inddækkes 
med Troldtekt, eller alternativt gips, der samlet giver en overflade 
der efterlever præ-accepterede krav. Begrønning af facader og på 
taghave er placeret så det ikke giver anledning til risiko for kritisk 
brandsmitte.

Der udføres følgende brandteknisk anlæg i P-hus:
• Automatisk sprinkleranlæg
• Flugtvejs og Panikbelysning
• Varslingsanlæg, udført med tonevarsling
Erhvervslejemål er udført brandmæssigt adskilt fra P-hus, og kan 
derfor udføres uden brandtekniske anlæg, herunder udeladelse af 
Sprinkling. 

Den overordnede indretning med trappetårne i beton og deres 
placering i huset, giver gode muligheder for at transformere og 
opdele bygningen i senere faser til både erhvervslejemål og boliger

Som det sidste p-hus i Ørestad, placeret midt i bydelen,  er det 
ikke utænkeligt at dette p-hus bliver det første, som vil blive 
taget ud af funktion, når behovet svinder. 

Ved at erstatte beton byggesystemet med et simpelt bjælke/søjle system i limtræ 
med dæk i kraftig krydslamineret træ (CLT) opnås et fleksibelt hus, som kan forandre 
sig over tid. Ekstra loftshøjde i den øverste etage og indtænkning af fleksible 
demonterbare dæk gør bygningen i stand til at optage de programmer, som fremtiden 
måtte have behov for.

Østfacade. Kig til udadvendt produktion i stueetage og liv på taget. Den landskabelig facade mimer 
trækroner,  filtrerer lyset gennem løvet og beskytter den synlige trækonstruktion med udhæng ved dæk.

Østfacade. Kig til udadvendt produktion i stueetage og liv på taget. Den landskabelig 
facade mimer trækroner,  filtrerer lyset gennem løvet og beskytter den synlige 
trækonstruktion med udhæng ved dæk.

Østfacade omdannelse. Ved at demontere 2. salens dæk kan der opnås loftshøjde  
som tillader kultur eller erhverv som fremtidigt program.

Østfacade

P-hus Else Alfelt / Et hus med fremtid
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Espalier kanter taget, skaber en grøn overgang 
og et beskyttet mikroklima på taget.

Plantekasser danner værn og rummer 
beplantning til espalieret.

Loftshøjden i den øverste etage er tilpasset 
til andre funktioner fra start, så en gradvis 
omdannelse af p-huset, oppefra og ned, er 
mulig.

Udhæng bryder vinden, beskytter 
kantzonen for regnen og skærmer 
stueetagen for den høje sommersol.

Rådhusvin, klatrehortensia og 
andre selvhæftende klatreplanter 
begrønner dele af strækmetal 
facaden.

Strækmetal

Konstruktioner beskyttes konstruktivt 
imod regn og fugt, bl.a. via facadeudhæng, 
løsninger ved samlinger mv. og dimensioneres 
således efter anvendelsesklasse 1 eller 2.

Dæk i kraftig krydslamineret 
træ (CLT). 

Plantekasser med drypvand-
ning integreres momentvis 

mellem søjler 

Trædæk. 

Fundamenter, terrændæk og kerner 
udføres i beton.

Høj stueetage har rumlighed til 
lokal produktion og nye udadvendte 
erhverv
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Ramper og dæk 
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andetssteds.
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MATERIALER OG BEPLANTNING

1. Knust genanvendt tegl som belægning 
2. Byskov som omdrejningspunkt 
3. Trædæk som bindeled
4. Stier i skovbund

PROGRAMMERING
1. Kulørte lamper og fri leg. ”aktivister” pro-
grammerer ude og inderum
2. Orangeri kan rumme hverdag og fest, be-
boere og gæster
3. Containerstriben i Musicon med små le-
jemål der skaber liv og interaktion og plads 
til at afprøve virksomhedsdrømme på lille 
budget
4. Liv i lejemål er med til at præge land-
skabsrummet

DET ØKONOMISKE SKØN 

Budgetoverslaget på den primære konstruktion er behæftet med meget stor 
usikkerhed. Det er dog vores forventning at der på den korte bane vil være 
en meromkostning forbundet med at udføre konstruktionen i træ ift. beton. 
Omkostningen bør vejes op mod muligheden for fremtidig omdannelse samt 
et markant reduceret klimaaftryk da langt størstedelen af co2 udledningen er 
forbundet med råhuset. Et parkeringshus i træ, hvor co2 lagres i konstruktio-
nen vil sætte en ny standard for parkeringsanlæg

Byskov Community HUB med lokal produktion. Parkeringsetage.
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LOKAL PRODUKTION 

1. Åben Breweyr, Pihlmann 
2. Æblerov- mostproduktion af restæbler
3. Deling af  produktionsmaskiner 
4. Deleværksteder til lokale tømrer og 
snedkervirksomheder 

KANTZONE

1. Pisten og genanvendte betonfliser 
2. Blåregn, tobakspibe og lignede slyngplanter 
har fæste i bede i jorden og begrønner 
stueetagens facade og udhæng
3. Beduddskæringer følger flisernes format
4. Rådhusvin, klatrehortensia og andre 
selvhæftende klatreplanter begrønner dele af 
strækmetal facaden.

DISPONERING

Parkeringsarealer og cirkulation i stueetagen disponeres 
med få undtagelser som anvist i udbudsmaterialet med 195 
P-pladser.Heraf 3 handicapbus pladser og 6 hc-pladser nær 
elevator.

or at understøtte bylivet omkring bygningen foreslår vi 
at flytte parkeringsarealet til handicapbusser væk fra 
facaden og dermed frigøre yderligere 24m løbende facade 
til udadvendte aktiviteter. Det nye lejemål på 92m2 har med 
sin lille dybde og store facadeareal en anden karakter end de 
resterende lejemål og vil spille en vigtig rolle i bygningens 
møde med Richard Mortensens Vej.

Ved ikke at medregne hovedskillevægge i stueetagen i 
det konstruktive princip kan vi opnå en meget høj grad 
af fleksibilitet i disponeringen af stueetagen. Den viste 
indretning kan læses som et muligt øjebliksbillede af et hus 
der skal leve og forandres med brugen og tiden. 
 
Spændvidder med byggesystemer i træ er reduceret ift. 
betonkonstruktioner. Søjleplacering er derfor afgørende 
for p-husets funktionalitet. Ved at rykke søjlerne 50cm 
tilbage fra forkant p pladser kan vi opnå samme fleksibilitet, 
udnyttelsesgrad og manøvremulighed i p-hus etagerne som 
ved en tilsvarende konstruktion i beton. 

Disponeringen af p-arealerne med den ekstra plads mellem 
søjlerækkerne giver god komfort ved ind og udstigning. Hvor 
p-pladser disponeres op ad lukket væg er bredden øget til 
2,8 som anvist i programmet. 

Indledende beregninger peger på at søjler kan udføres 
med et kvardratisk snit på 50x50cm. Der er regnet med en 
gennemsnitlig dæktykkelse på 30cm svarende til et spænd 
på 8,5m. Limtræsdragere er vist 50x800cm. Der vil givet 
kunnet optimeres på konstruktionen ved at differentiere 
mellem etagerne.  

Facade stk pris mængde samlet pris

Fastgørelse facadeaptering 300 kr.             1500 m2 450.000 kr.            

Facade strækmetal 800 kr.             1500 m2 1.200.000 kr.         

Facademontage 200 kr.             1500 m2 300.000 kr.            

Udæng 1.200 kr.          770 m2 924.000 kr.            

Udhæng montage 300 kr.             770 m2 231.000 kr.            

Beplantning 5.000 kr.          12 stk. 60.000 kr.              

Samlet pris facade 3.165.000 kr.         

Facade m2 pris 2.110 kr.                 

Råhus

Søjler + bjælker inkl. montage 6.000 kr.          782 m3 4.692.000 kr.         

CLT dæk inkl. montage 6.000 kr.          2046 m3 12.276.000 kr.      

Råhus i alt (ekskl. terrændæk og fundering) 8490 m2 16.968.000 kr.      

Råhus m2 pris (ekskl. terrændæk og fundering) 1.999 kr.                 

Tagprojekt

Trædæk 1.500 kr.          820 m2 1.230.000 kr.         

Beplantning 400.000 kr.     1 sum 400.000 kr.            

Drivhus 3.000 kr.          180 m2 540.000 kr.            

Taghuse 8.500 kr.          338 m2 2.873.000 kr.         

Taghave i alt (ekskl. Teknik og instal.) 2120 m2 5.043.000 kr.         

Taghave m2 pris  (ekskl. Teknik og instal.) 2.379 kr.                 

Facade stk pris mængde samlet pris

Fastgørelse facadeaptering 300 kr.             1500 m2 450.000 kr.            

Facade strækmetal 800 kr.             1500 m2 1.200.000 kr.         

Facademontage 200 kr.             1500 m2 300.000 kr.            

Udæng 1.200 kr.          770 m2 924.000 kr.            

Udhæng montage 300 kr.             770 m2 231.000 kr.            

Beplantning 5.000 kr.          12 stk. 60.000 kr.              

Samlet pris facade 3.165.000 kr.         

Facade m2 pris 2.110 kr.                 

Råhus

Søjler + bjælker inkl. montage 6.000 kr.          782 m3 4.692.000 kr.         

CLT dæk inkl. montage 6.000 kr.          2046 m3 12.276.000 kr.      

Råhus i alt (ekskl. terrændæk og fundering) 8490 m2 16.968.000 kr.      

Råhus m2 pris (ekskl. terrændæk og fundering) 1.999 kr.                 

Tagprojekt

Trædæk 1.500 kr.          820 m2 1.230.000 kr.         

Beplantning 400.000 kr.     1 sum 400.000 kr.            

Drivhus 3.000 kr.          180 m2 540.000 kr.            

Taghuse 8.500 kr.          338 m2 2.873.000 kr.         

Taghave i alt (ekskl. Teknik og instal.) 2120 m2 5.043.000 kr.         

Taghave m2 pris  (ekskl. Teknik og instal.) 2.379 kr.                 

Facade stk pris mængde samlet pris

Fastgørelse facadeaptering 300 kr.             1500 m2 450.000 kr.            

Facade strækmetal 800 kr.             1500 m2 1.200.000 kr.         

Facademontage 200 kr.             1500 m2 300.000 kr.            

Udæng 1.200 kr.          770 m2 924.000 kr.            

Udhæng montage 300 kr.             770 m2 231.000 kr.            

Beplantning 5.000 kr.          12 stk. 60.000 kr.              

Samlet pris facade 3.165.000 kr.         

Facade m2 pris 2.110 kr.                 

Råhus

Søjler + bjælker inkl. montage 6.000 kr.          782 m3 4.692.000 kr.         

CLT dæk inkl. montage 6.000 kr.          2046 m3 12.276.000 kr.      

Råhus i alt (ekskl. terrændæk og fundering) 8490 m2 16.968.000 kr.      

Råhus m2 pris (ekskl. terrændæk og fundering) 1.999 kr.                 

Tagprojekt

Trædæk 1.500 kr.          820 m2 1.230.000 kr.         

Beplantning 400.000 kr.     1 sum 400.000 kr.            

Drivhus 3.000 kr.          180 m2 540.000 kr.            

Taghuse 8.500 kr.          338 m2 2.873.000 kr.         

Taghave i alt (ekskl. Teknik og instal.) 2120 m2 5.043.000 kr.         

Taghave m2 pris  (ekskl. Teknik og instal.) 2.379 kr.                 
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2. PRÆMIE

2. PRÆMIE 
22326
TRÆFIKHUSET

Hovedrådgiver:
Nordland Arkitekter ApS 

Underrådgiver:
Artelia Group

DOMMERKOMITEENS BEMÆRKNINGER
Konkurrenceforslaget formulerer en dristig vision 
med virkemidler og referencer fra trafikkens verden, 
som spænder fra facademateriale, funktioner i 
stueetagen og ender på husets tag i form af en 
trafiklegeplads for de mindste.

Samtidig er det ambitionen, at udforme P-huset 
bæredygtigt på alle niveauer, med et  søjle bjælke sys-
tem i limtræ og dæk i kryds lamineret træ (CLT), samt 
facader udført af upcyclede- og genbrugsmaterialer, 
som et særligt, karakteristika for Ørestad Syd.

Med et klart sigte på at integrere byggeriet i stedets 
kontekst, opdeles facaden i forskudte partier af hhv. 
genbrugstegl, træbeklædning og gamle kasserede 
autoværn. 

Forslagets facade nedskaleres helt enkelt og velpro-
portioneret i lyse venlige materialer, så den tilpass-
es områdets eksisterende karréstruktur med de 
lokalplanbestemte facadespring.

Eksempelvis udformes facadebasen i i felter af gen-
brugstegl, som binder P-huset sammen med boligbe-
byggelserne, hvor tegl benyttes i større omfang.
Teglpartierne fremstår som tilbagetrukne og frem-
skudte rækkehusafsnit, som giver en let genkendelig 
kantzone. Felter af træ forbinder basen med hovedfa-
caden i stål og har den fordel, at de vil være smukke 
både inde- og udefra. Grøn beplantning på taget, tager 

udgangspunkt i kvarterets beplantning. 
Trafiklegepladsens vejstruktur, refererer til kvarterets 
lokalgader.

Dommerkomiteen finder at konkurrenceforslagets 
fortolkning af p-huset som et integreret element i bol-
igkvarteret er et tiltrængt og sympatisk forsøg, på at 
tilpasse et stort volumen til boligkvarterets velkendte 
skala. Særligt mod lokalgaden fremstår P-huset 
imødekommende og med en smuk komposition.

Dommerkomiteen har dog også indgående diskuteret, 
omsætningen af forslagets mange kloge og genne-
marbejdede valg og om den velmenende gestus kan 
komme til at dække over husets egentlige funktion - 
og ikke mindst det innovative konstruktionsprincip. 

For hvorfor fremme et paradigmeskift i dansk p-hus 
byggeri, i form af en Co2 besparende bærende 
trækonstruktioner, for derefter at gemme konstruk-
tionen bag heldækkende partier i tegl og stål?

Dommerkomiteen er således ganske kritisk over for at 
facade og konstruktion virker bearbejdet uafhængigt 
af hinanden. Dommerkomiteen er også kritisk over for 
om forslaget i realiseringen vil synes så elegant som 
visualiseret, idet det store omfang af kasserede 
autoværn må fremstå ganske hårdt i et kvarter præget 
af teglbyggeri. 

Dommerkomiteen er tvivlende i hvilket omfang en 
bearbejdning vil tilføre eller fratage projektet kvalitet, 
herunder særligt i forhold til det kendetegnende lamel 
motiv. Dommerkomiteen har også diskuteret teglfaca-
dens forskydning ind i kantzonen, som i en tilpasning 
vil begrænse oplevelsen af facadens ellers begavede 
komposition.

Afsluttende stiller dommerkomiteen sig lidt tvivlende 
overfor, om størrelsen på trafiklegepladsen er 
tilstrækkelig, hvis der i dagtimerne eksempelvis er 
flere skoleklasser på taget.
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TRÆFIKHUSET
P-hus Else Alfelt

Med forslaget til det nye P-hus Else Alfelt søges det at skabe et nyt lokalt 
omdrejningspunkt for mobilitet, bæredygtighed og bynatur, med bærende 
konstruktioner i træ og et gennemgående arkitektonisk udgangspunkt i trafik og 
mobilitet.

Træfikhuset sætter nye standarder for, hvordan man kan bygge P-huse i Danmark med 
fokus på bæredygtige løsninger, mens der skabes et varmt og indbydende hus med 
varme taktile overflader indvendigt.

Grundideen bag ”Træfikhuset” er at bruge arkitektoniske virkemidler og referencer fra 
trafikkens verden på tværs af skala, fra facadematerialitet, funktioner i grundplan og 
på husets tag samt i forbindelse med wayfinding løsninger. Taget udformes med en 
trafiklegeplads som en miniatureudgave af nabolaget, hvor børn kan lære at navigere i 
trafikken og eksempelvis cykle til skole i et trygt miljø. 

Udformningen af det nye P-hus kombinerer arkitektoniske motiver fra området som 
skalaspring, tilbagetrækninger samt oplevelsesrige facader. 

Facader

Udformningen af husets facader har fokus på at binde bro til nabobyggeriet som på sigt 
vil opføres i direkte forlængelse af P-huset. P-husets base bygger videre på lokalplanens 
krav til rækkehuskvarteret niveauspring og frem- og tilbageskydninger og skaber en 
harmonisk sammenhæng med det fremtidige nabobyggeri. 
Basens forskydninger skaber en nedskaleret oplevelse af P-huset og styrker de 
mikroklimatiske forhold omkring huset, hvor basens geometri nedbryder vinden i 
byrummene. Skalaspringene i facaden giver huset et genkendeligt motiv, der kan 
aflæses fra afstand, mens materialitet, detaljering, integreret belysning og reliefvirkning 
skaber oplevelsesrigdom tæt langs facaden og i bygningens kantzone.

Projektet tilbyder således en varieret facadeoplevelse i mødet med byens gader, hvor en 
nivelleret, taktil, muret base etablerer flere forskellige ”adresser” med dybe portåbninger 
i husets kantzone. 

Lejemål, indgange til trappetårne samt indkørsel får således hver sin tydelige markering 
i facaden, og fremstår som hvert sit ”hus i huset” der blænder ind i bybilledet.
Den murede base skaber samtidig mulighed for bænke langs facaden, cykelparkering og 
grønne plantekummer.

Over den murede base etableres en frise med trælameller i varmebehandlet træ, hvor 
indgangsskilte og wayfinding-elementer integreres. 

Som et elastisk ”væv” bindes husets grønne tag og den varme, murede base sammen 
af felter med horisontale “lameller” i forskellig højde, der giver facaden en dynamisk 
nærmest mobil fremtræden. De horisontale “lameller” etableres på et system af 
”hyldeknægte” fastgjort til husets søjler. Hver lamel har flanger, der bøjer op og ned, 
hvilket giver stivheden til at spænde mellem “hyldeknægtene”. De horisontale “lameller” 

Situationsplan, 1:500

Grundplan, 1:200 (6 pladser) Generel etageplan, 1:200 (63 pladser)

etableres i galvaniseret stål og genbrugsaluminium i lyse sølvgrå nuancer indenfor 
samme system med forskellige vinkler, afstande og åbenhed, der sikrer en åbningsgrad 
omkring 30%. De vandretliggende ”lameller” foreslås i det omfang det er muligt 
udført med genbrugte autoværn fra vejprojekter i Danmark. Autoværnene fortsætter 
fortællingen om trafikkens hus og er et produkt med lang levetid og lav vedligeholdelse.

Vejdirektoratet har de seneste år fået et langt større fokus på genbrug af bl.a. autoværn 
fra de ca. 3.850 km. danske statsveje til eksempelvis egne nye vejprojekter (https://www.
vejdirektoratet.dk/nyhed/2022/gamle-autovaern-faar-nyt-liv). 

Projektet er fleksibelt i forhold til mængder af disse og kan også udføres uden brug af 
autoværn såfremt det ikke er muligt at fremskaffe. 

Facadernes lavpraktiske samlingsløsning gør det let at evt. udskifte facadepartier efter 
endt levetid efter principperne for design for disassembly.

Over cykelparkering og bænke i husets kantzone etableres baldakiner, der skaber 
ly mod vind og vejr. I facaden over husets base integreres desuden lys, der sikrer en 
oplevelsesrig og tryg fornemmelse i byrummet omkring P-huset om aftenen.
Facaden øverst indrammer husets taghave og de trappetårne, der overstiger husets tag i 
en let og transparent wirefacade med mulighed for klatreplanter i plantekasser integreret 
i facaden under. Den grønne facade skaber en smagsprøve på husets aktive tag, og 
synliggør tagets kvaliteter og tilgængelighed i gadebilledet.

Samlet set skabes facaden således som en graduering fra den tunge, taktile base i mødet 
med byens gulv og den besøgende til en let, grøn og åben afslutning mod taghaven. 

P-huset farveholdning relaterer sig konteksten med en lys varm tegl i bunden suppleret 
med trælameller, der blænder ind med de omkringliggende boligprojekter, mens husets 
øvre facade skaber et neutralt, lyst og sølvgråt bagtæppe, der binder bro til eksempelvis 
Kalvebod Fælled Skole.

Træfiktaget
Fortællingen om det aktive tag starter allerede ved gadeniveau, hvor tagets grønne 
karakter bliver synlig i facaden. Integreret skiltning i facaden gør det let overskueligt 
at finde husets trappe og elevatortårne, der leder til husets tag. På taget udfolder en 
ny verden sig hævet over byens liv. Miniature veje og gadeforløb etableres mellem 
frodige grønne bede, der i miniatureskala markerer footprintet af områdets bygninger i 
samspil med faste borde bænke områder og aktivitetsplatforme til eksempelvis træning, 
yoga, petanque, panna fodbold mv. I forbindelse med elevatortårnet foreslås en let 
trækonstruktion med lånecykler, der kan bruges på husets tag. 

Således inviterer husets tag til bred brug året rundt. 

Parkeringsløsning
Som kørende ankommer man til parkeringshuset fra syd, hvor indkørslen leder til 
husets dobbeltrettede rampeforløb op gennem bygningen. I stueetagen skabes plads 

til 3 HC busser, delebilspladser og handicapparkering. I stueetagen etableres desuden 
overdækket cykelparkering, der sammen med husets øvrige bæredygtige tiltag 
imødekommer ambitionen om DGNB guld. 
Udover parkering foreslås tre lejemål i stuetagen primært henvendt mod byrummene 
mod nord og øst. 

Parkeringshuset foreslås som et split-level hus med udgangspunkt i By & Havns 
principskitse, tilrettet brandregler og konstruktionsgrid i træ. Der etableres 63 pladser 
pr. etage og i alt 195 pladser inkl. pladser i stueetagen. Således mistes ingen pladser i 
forhold til principskitsen trods flere søjler som følge af valget om trækonstruktion.

Parkeringsløsningen sikrer et let overskueligt dobbeltrettet forløb på tværs af etagerne 
med kortest mulig køreafstand. Søjler trækkes tilbage fra kørevejen og skaber således 
fine oversigtsmuligheder og lettere manøvrering ind- og ud af p-båse. 

Wayfinding

I facaden markerer åbninger, tilbagetrækninger og skiltning indgange til trappetårne og 
lejemål.

Hvert parkeringsdæk tildeles en ”trafiklysfarve” henholdvis rød, gul og grøn, der 
hjælper brugeren til at huske sin parkeringsplads. Opkanter der skærmer for billygter, 
stålforstærkninger i bunden af træsøjler mod påkørsel samt bærende og stabiliserende 
vægge tildeles ovennævnte farver, der i samspil med husets varme træoverflader 
indvendigt giver huset et trygt og visuelt behageligt udtryk.

Optioner
De seneste års indeksstigninger på byggematerialer generelt har betydet, at selv 
traditionelle parkeringshuse er blevet væsentlig dyrere at opføre end førhen. Det 
vurderes dog på baggrund af nylige referencer, at projektet som option vil kunne opføres 
med traditionelle beton- eller stålløsninger til en reduceret kvadratmeterpris på råhus - 
ca. 700 kr. billigere pr. m2 end ved trækonstruktion. 

Konstruktionsprincip

Bygningen er tænkt opført som et råhus med bjælker og søjler i træ (alternativt i stål).
Dækkonstruktion tænkes udført, som CLT-dæk med overbeton (alternativt trapez-plader 
i stål med overbeton). Overbeton støbes in-situ ovenpå CLT-dæk (alternativt trapezplade 
af stål).

Den bærende konstruktion forventes udført præfabrikeret til projektspecifikke mål
og leveres direkte til byggepladsen i den rækkefølge, den skal monteres for opnåelse af 
en effektiv og kortere byggeproces.

Træ anvendt til konstruktionsmateriale giver nogle begrænsninger, idet træets styrke 
er væsentlig mindre end for de traditionelt anvendte materialer stål og beton. Det giver 
behov for flere søjler i større dimension, og bjælker i større dimension. For udvekslinger 

KANTZONE MED BÆNK 
OVERDÆKKET AF BALDAKIN

KONTEKST SAMMENHÆNG MED NABOBYGGERI AFSMITNING FRA OMRÅDETS GRØNNE TRÆK TIL HUSETS TAG
Det nye P-hus er placeret i Ørestad Syd’s rækkehuskvarter mellem “Parkbåndet” 

og “Skovbåndet” og skal indgå i hamoni med nabobebyggelsen der opføres i 
dirkete forlængelse af P-huset.

Udformningen af husets facader har fokus på at binde bro til nabobyggeriet. P-husets base bygger 
videre på lokalplanens krav til rækkehuskvarteret niveauspring og frem- og tilbageskydninger og trækker 

rækkehustypologien ind under p-huset, hvormed der skabes sammenhæng.

Grønne kvaliteter fra Fælleden, Skovbåndet og Parkbåndet trækkes med op på husets tag.
Det grønne tag udformes med en trafiklegeplads som en miniatureudgave af nabolaget, hvor børn kan 

lære at navigere i trafikken og eksempelvis cykle til skole i et trygt miljø. 
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og lokalt hårdt belastede konstruktionselementer vil der skulle anvendes bjælker mv. i stål, da 
anvendelse af træ vil kræve for store dimensioner ift. den krævede geometri. 
Træ har begrænset styrke overfor påvirkning vinkelret på fibre, hvilket vil fordre, at søjler skal 
forstærkes ved dækoverside, for at kunne modstå påkørselslast.

Til stabiliserende vægge er træ ikke egnet som materiale, hvorfor stabiliserende vægge 
forudsættes udført i beton (alternativt som stål-gitre).

Brandmæssigt er det en udfordring at anvende træ til primære konstruktioner i et parkeringshus.
For anvendelse af træ til dæk vil det kræves, at der kan udføres en brandbeskyttende 
overfladebehandling af dæk-undersider til klasse K1 10 / B-s1,d0 – et forhold som må afklares i en 
efterfølgende undersøgelsesfase.

I forhold til levetid findes ikke erfaringer ift. anvendelse af træ i p-huse, men træ er kendt som 
materiale i almindelige boliger med gode erfaringer – såfremt træet undergår systematisk 
vedligehold i bygningens levetid.

Bygningens fundering forudsættes som direkte punkt- og linjefundering i beton på traditionel vis.
Det statiske system for huset vil være et traditionelt bjælke/søjle system til bæring af dæk-
konstruktioner. Stabiliserende vægge vil blive placeret, hvor dette er nødvendigt og indpasset ift. 
bygningens funktioner. Om p-huset udføres i enten træ eller alternativt stål, vil der være tale om et 
fordelagtigt materiale at anvende, da begge er robuste materialer.

Idet der fra bygherren i projektet ønskes fokus på bæredygtighed vil bygningen uanset 
materialevalg kunne designes til at kunne adskilles igen. Således vil det desuden være nemt
at vedligeholde eller helt udskifte f.eks. en søjle hvis den bliver beskadiget.

Minimering af klimaadtryk

I forslaget til P-Hus Else Alfelt er tilstræbt indeholdelse af en stor andel biogene materialer, som 
resulterer i at betydelige mængder CO2 absorberes og gemmes i materialerne i deres levetid. 

Jf. LCA, vil den negative CO2 vende tilbage i forbindelse med affaldsbehandlingen af træet.
Idet der med anvendelse af træ (alternativt stål) som konstruktionsmateriale vil være et stort 
potentiale i fremtidige genanvendelses-scenarier og paradigmer, vil det reducere det negative 
tilskud til bygningens totale CO2-aftryk over en livstid. Ved at arbejde med effektive principper 
for ”design for adskillelse”, stor grad af modularitet og anvendelse af kurante standardelementer 
kan det sikres, at træmaterialerne (alternativt stål) i P-huset ikke ender som brændsel eller på 
losseplads, men i stedet vil få et forlænget liv i et andet byggeprojekt. 

Bærende konstruktioner

De bærende konstruktioner tænkes udført som søjler og bjælker i limtræ. For at give størst 
mulig sikkerhed for et bæredygtigt projekt foreslås, at der tidligt i processen vælges en specifik 
producent ud fra lavest klimaaftryk. En vurdering af udbydere af limtræ og massivtræ viser, at der 
er op til ca. 50% CO2 at spare mellem den generiske Ôkobaudat branche EPD for Østrig / Tyskland 
og den bedste EPD fra en norsk leverandør. 

P-hus Else Alfelt - Overslag anlægsøkonomi

Parkeringsanlæg Indeks Overslagspris

1. Byggeplads og UF 12.572.442 kr.

1.1 Vinter- og vejrligsforanstaltninger 1.571.555 kr.

1.2 Byggepladsdrift 785.778 kr.

1.3 Etablering og afrigning af byggeplads 2.357.333 kr.

1.4 UF 7.857.776 kr.

2. Håndværkerudgifter råhus 49.241.940 kr.

2.1 Bygningsbasis 8.055.438 kr.

Fundamenter 2023K1 5.210.000 kr.

Belægning SF-Coloc 2023K1 458.428 kr.

Terrændæk beton 250 mm 2023K1 1.355.373 kr.

jordarbejder_bygning 2023K1 1.031.638 kr.

2.2 Primære bygningsdele 33.941.210 kr.

Søjler 400X600 mm 2023K1 2.580.000 kr.

Stålforstærkning mod påkørsel afsøjler 2023K1 500.000 kr.

Vægge beton 200 mm 2023K1 4.119.845 kr.

bjælker 900/500 2023K1 8.775.000 kr.

CLT-dæk inkl. Overbeton CLT-træ 150 mm; overbeton 120 mm 2023K1 15.680.000 kr.

Trappe etager 2023K1 141.647 kr.

Påkørselsværn og lygteskærm - Betonopkant 2023K1 505.500 kr.

Ramper 2023K1 1.639.219 kr.

2.3 Overflader 198.315 kr.

støvbinding 2023K1 159.315 kr.

opmærkning parkeringspladser 2023K1 39.000 kr.

2.4 VVS-anlæg 3.471.837 kr.

ventilation (impulsventilatorer) 2023K1 323.718 kr.

kloak 2023K1 162.170 kr.

afløb 2023K1 317.172 kr.

vand installationer (kold vand inkl. slangevinder, taphaner) 2023K1 258.269 kr.

sprinkling 2023K1 2.410.508 kr.

2.5 El- og mekaniske anlæg 3.575.141 kr.

El-anlæg incl. Belysning 2023K1 1.905.084 kr.

Brandsikring (ABA, ABV, ABDL) 2023K1 1.270.056 kr.

Elevatorer 5 stop stk 2023K1 400.000 kr.

3. Håndværkerudgifter - Tag, aktivetsområder og landskab 12.805.770 kr.

Bjælker 1200/500 2023K1 4.050.000 kr.

Dæk 2023K1 5.600.000 kr.

vægge beton 200 mm 2023K1 306.020 kr.

Grønne arealer 2023K1 546.000 kr.

Kantbegrænsning 2023K1 600.000 kr.

Fast inventar 2023K1 250.000 kr.

Lette konstruktioner 2023K1 150.000 kr.

Drypvandingsanlæg 2023K1 150.000 kr.

Facade 2023K1 1.100.000 kr.

Tillæg overflader, aktivitetsområder 2023K1 53.750 kr.

3. Håndværkerudgifter facade total 11.889.000 kr.

3.1 Facade P-hus 7.550.000 kr.

Stålfacade 2023K1 6.800.000 kr.

Trælamelfacade 2023K1 750.000 kr.

3.2 Facade tagetage 1.100.000 kr.

Wireafskærmning 2023K1 1.100.000 kr.

3.3 Facade udadvendte funktioner og kantzone 3.239.000 kr.

Facade tegl 2023K1 1.530.000 kr.

Facade glas 2023K1 1.219.000 kr.

Baldakiner 2023K1 240.000 kr.

Indgangsskiltning 2023K1 250.000 kr.

4. Håndværekerudgifter - Udadvendte funktioner og cykelparkering 4.641.050 kr.

Lette vægge 2023K1 1.100.000 kr.

Isolering af vægge 2023K1 175.000 kr.

Isolering af dæk 2023K1 702.900 kr.

Lofter 2023K1 958.500 kr.

Toiletter 2023K1 300.000 kr.

Elanlæg 2023K1 415.350 kr.

Varmeinstallation 2023K1 766.800 kr.

Døre 2023K1 130.000 kr.

Cykel P 2023K1 92.500 kr.

Håndværkerudgifter total 78.577.760 kr.

5. Rådgiverhonorar og andre omkostninger 10.938.024 kr.

Forsyninger, afgifter byggesagsgebyr, rådgiverhonorar mv. 2023K1 10.938.024 kr.
89.515.785 kr.

Kvadratmeterpris råhus total (inkl. råhus for udadvendte funktioner) 5.907 kr.
Kvadratmeterpris facade total 3.636 kr.

Kvadratmeterpris tagprojekt total 6.145 kr.
Kvadratmeterpris, Udadvendte funktioner (ekskl. råhus) 3.631 kr.

7. Anlægsomkostninger i alt

Kvadratmeterpriser udspecificeret

Mulighed for anvendelse af genbrugsmaterialer

Der er store potentielle CO2-gevinster ved anvendelse af genanvendte materialer i byggeriet. 
Særligt på overflader og områder, hvor materialer i mindre grad skal leve op til særlige tekniske 
krav er der mulighed for at vælge genanvendte materialer.
I det konkrete projekt anbefaler vi, at den valgte entreprenør pålægges tidligt at afsøge 
mulighederne for at indtænke og anvende genbrugte materialer. Vi foreslår en strategi, hvor der 
udpeges steder i byggeriet, hvor genanvendte materialer kan anvendes.

Robusthed

Der må ikke gås på kompromis med den fremtidige drift, vedligehold, sikkerhed osv.
P-huset tænkes derfor udført i kombination af træ, stål og beton under hensyntagen til 
funktionalitet og robusthed. Hvor beton anvendes, kan der opnås en mulig CO2 besparelse ved 
at vælge et CO2 optimeret produkt, som eksempelvis FutureCEM samt genbrugsbeton, hvor 
nedknust beton genanvendes i nyt støbebeton. Teknologien vinder stærkt frem i øjeblikket og er 
kommercielt tilgængelig. 

DGNB certificeringen

P-Hus Else Alfelt er ikke bare en del af Bæredygtighedsstrategien for Ørestad Syd, men også en 
vigtig bidragsyder til lokal værdiskabelse og livsudfoldelse for beboere og borgere. For at sikre, 
at bæredygtighed udfoldes i flere retninger, bruges bæredygtighedscertificeringsordningen 
DGNB som et proaktivt dialogværktøj, der guider igennem hele projektudviklingen. Projektet 
vil blive DGNB-certificeret jf. matricen for P-huse udarbejdet af Rådet for Bæredygtigt Byggeri. 
Sammen med bæredygtighedsprogrammet, vil DGNB-certificeringen sikre, at projektet opnår 
en høj bæredygtighedsprofil, selvom det kræver en lidt anderledes tilgang end traditionelle 
bygningstyper.

Brand – overvejelser og analyse

I projektet er placering af trappetårne ændret fra By & Havns principskitse, for at kunne leve 
op til regler om flugtvejslængder i P-huse. Der etableres således to trappekerner i forbindelse 
med overgangen mellem splitlevels, så begge trapper er tilgængelige fra begge splitniveauer. 
Trapperummene placeres desuden begge tæt ved facaden så den lange flugtvejskorridor i 
principskitsens grundplan kan undgås. Om muligt foreslås det at etablere et byggeretsligt skel 2,5 
meter inde i gårdhaven mod vest, for at undgå at have en lukket brandvæg i hele vestfacadens 
udstrækning. Hvis dette byggeretslige skel kan etableres etableres  facaden mod rækkehusene 
og de første 2,5 meter ud i gårdrummet som lukket væg, hvormed vinkelsmutte forbygges. Midt 
på den vestlige facade kan der dermed åbnes op for lys og luft ud til gårdrummet i hele P-husets 
højde.

Flugtvejs- og redningsforhold

Da lejemål og parkeringsarealer i stueetagen alle har udgang til terræn i det fri, og der 
fra alle ovenliggende etager i parkeringshuset er mulighed for evakuering via af hinanden 
uafhængige flugtvejstrapper (som fører til terræn i det fri), bliver der ikke behov for deciderede 

brandredningsarealer til redningsberedskabet. Der vil alene blive etableret adgangsveje og 
udstigningsarealer.

Passive brandsikringstiltag

På baggrund af varierende anvendelse, størrelse, brandbelastning, etc. opdeles bygningen i 
brandsektioner (EI 60 / A2-s1,d0) og brandceller (EI 60). Selve parkeringshuset som står i åben 
forbindelse på tværs af alle etager over stueetagen, udføres som én sprinklet brandsektion på 
maks. 10.000 m².

Foruden overfladen på hhv. søjler og bjælker af træ, som vil være jævnt fordelt i bygningen og 
udgøre maks. 20 % vil alle indvendige overflader blive udført som K1 10 / B-s1,d0.  Parkeringshuset 
udføres mestendels med åbne facader og udvendige overfalder vil bestå af ubrændbare materialer 
i form af stålplader eller genbrugte autoværn samt brandimprægnerede trælameller. Trælameller 
brandimprægneres til mindst B-s2,d0. Udvendige overflader på bygningens nederste etage vil 
blive udført som mindst K1 10 / B-s2,d0. Døre i vægge med krav til brandmodstandsevnen vi blive 
udført efter præ-accepterede løsning i kap. 4 (brand og røgspredning) fra ”Bygningsreglementets 
vejledning til kap. 5 – Brand”.

Aktive brandsikringstiltag

Parkeringshuset udføres med automatisk vandsprinkleranlæg, som projekteres af en autoriseret 
sprinkleringeniør. Branddøre og porte som i det daglige ønskes fastholdt i åben position kobles på 
et ABDL-anlæg.

Omfang af øvrige påkrævede brandtekniske installationer (ABA, varsling, F&P, etc.), vil afhænge af 
fremtidig indretning og forventet maksimal personbelastning.

Konstruktive forhold

Bygningens bærende bygningsdele udføres som R 120 / D-s2,d2, som bærende søjler og 
bjælker i træ. Dette er ikke en præ-accepteret løsning, men et acceptabelt sikkerhedsniveau vil 
blive eftervist i forbindelse med den videre projektering.

Indsatsforhold

For alle brandmæssige enheder i stueetagen, vil redningsberedskabets primære 
indtrængningsveje være via døre placeret i facaden. I ovenliggende parkeringsetager vil de 
to flugtvejstrapper fungere som redningsberedskabet primære indtrængningsvej. I tilfælde 
af brand et vilkårligt sted på parkeringsetagerne, vil redningsberedskabet kunne fremføre 
slukningsvand via stigrør, som etableres i begge trapper. Stigrørstilkobling i terræn vil blive 
placeret < 10 meter fra udstigningsarealet, og tilkoblinger på etagerne placeres på reposer i 
trappen.

Begge trapper vil kunne røgudluftes via en fjernbetjent lem i taget med et geometrisk 
åbningsareal på 1 m². Intet sted på nogle af etagerne, vil redningsberedskabets maksimale 
slangevej overstige 60 meter fra adgangsdøren.

Opstalt syd, 1:200 Indgang lejemål 3

Indgang lejemål 1 Indgang lejemål 2 Lejemål 2Lejemål 1

Cykelparkering og indgang til trappetårn Plantekummer

Plantekummer

Indkørsel P-hus Integreret bænk Plantekummer Indgang cykel-P Integreret cykel-P

Integreret cykel-P

Indgang lejemål 1

WayfindingprincipTræfiktaget

Opstalt øst, 1:200

Snit AA, 1:200 Reference - Rækkehusbebyuggelsens materialitet og volumensforskydninger

Reference - Kalbebod Fælled Skoles søvgrå dynamiske facade

Reference - Trafiklegeplads

Opstalt nord, 1:200

HYLDEKNÆGTE FASTGØRES 
TIL SØJLER

SAMMENBINDIG AF HUSETS BASE OG TAG UDADVENDTE FUNKTIONER I STUEN TRÆFIKTAGET
Som et elastisk ”væv” bindes husets grønne tag og den varme, murede base sammen af felter med 

horisontale lameller i forskellig højde. Facaden skaber en graduering fra den tunge, taktile base i mødet 
med byens gulv til en let, grøn og åben afslutning mod taghaven.

I stueetagen skabes mulighed for udadvendte funktion, der skaber interaktion med den omkringliggende 
by. Stueetagen kan indrettes fleksibelt til større eller mindre lejelmål.

På taget foreslås miniature veje og gadeforløb mellem frodige grønne bede, der i miniatureskala 
markerer footprintet af områdets bygninger i samspil med faste borde bænke områder og 

aktivitetsplatforme til eksempelvis træning, yoga, petanque, panna fodbold mv. 

FACADEVERSION 1 - MULIGHED FOR AT INTEGRERE GENBRUGTE 
AUTOVÆRN SOM VANDRETTE “LAMELLER”

FACADEVERSION  2 FACADEVERSION  3

22326

P-hus Else Alfelt - Overslag anlægsøkonomi

Parkeringsanlæg Indeks Overslagspris

1. Byggeplads og UF 12.572.442 kr.

1.1 Vinter- og vejrligsforanstaltninger 1.571.555 kr.

1.2 Byggepladsdrift 785.778 kr.

1.3 Etablering og afrigning af byggeplads 2.357.333 kr.

1.4 UF 7.857.776 kr.

2. Håndværkerudgifter råhus 49.241.940 kr.

2.1 Bygningsbasis 8.055.438 kr.

Fundamenter 2023K1 5.210.000 kr.

Belægning SF-Coloc 2023K1 458.428 kr.

Terrændæk beton 250 mm 2023K1 1.355.373 kr.

jordarbejder_bygning 2023K1 1.031.638 kr.

2.2 Primære bygningsdele 33.941.210 kr.

Søjler 400X600 mm 2023K1 2.580.000 kr.

Stålforstærkning mod påkørsel afsøjler 2023K1 500.000 kr.

Vægge beton 200 mm 2023K1 4.119.845 kr.

bjælker 900/500 2023K1 8.775.000 kr.

CLT-dæk inkl. Overbeton CLT-træ 150 mm; overbeton 120 mm 2023K1 15.680.000 kr.

Trappe etager 2023K1 141.647 kr.

Påkørselsværn og lygteskærm - Betonopkant 2023K1 505.500 kr.

Ramper 2023K1 1.639.219 kr.

2.3 Overflader 198.315 kr.

støvbinding 2023K1 159.315 kr.

opmærkning parkeringspladser 2023K1 39.000 kr.

2.4 VVS-anlæg 3.471.837 kr.

ventilation (impulsventilatorer) 2023K1 323.718 kr.

kloak 2023K1 162.170 kr.

afløb 2023K1 317.172 kr.

vand installationer (kold vand inkl. slangevinder, taphaner) 2023K1 258.269 kr.

sprinkling 2023K1 2.410.508 kr.

2.5 El- og mekaniske anlæg 3.575.141 kr.

El-anlæg incl. Belysning 2023K1 1.905.084 kr.

Brandsikring (ABA, ABV, ABDL) 2023K1 1.270.056 kr.

Elevatorer 5 stop stk 2023K1 400.000 kr.

3. Håndværkerudgifter - Tag, aktivetsområder og landskab 12.805.770 kr.

Bjælker 1200/500 2023K1 4.050.000 kr.

Dæk 2023K1 5.600.000 kr.

vægge beton 200 mm 2023K1 306.020 kr.

Grønne arealer 2023K1 546.000 kr.

Kantbegrænsning 2023K1 600.000 kr.

Fast inventar 2023K1 250.000 kr.

Lette konstruktioner 2023K1 150.000 kr.

Drypvandingsanlæg 2023K1 150.000 kr.

Facade 2023K1 1.100.000 kr.

Tillæg overflader, aktivitetsområder 2023K1 53.750 kr.

3. Håndværkerudgifter facade total 11.889.000 kr.

3.1 Facade P-hus 7.550.000 kr.

Stålfacade 2023K1 6.800.000 kr.

Trælamelfacade 2023K1 750.000 kr.

3.2 Facade tagetage 1.100.000 kr.

Wireafskærmning 2023K1 1.100.000 kr.

3.3 Facade udadvendte funktioner og kantzone 3.239.000 kr.

Facade tegl 2023K1 1.530.000 kr.

Facade glas 2023K1 1.219.000 kr.

Baldakiner 2023K1 240.000 kr.

Indgangsskiltning 2023K1 250.000 kr.

4. Håndværekerudgifter - Udadvendte funktioner og cykelparkering 4.641.050 kr.

Lette vægge 2023K1 1.100.000 kr.

Isolering af vægge 2023K1 175.000 kr.

Isolering af dæk 2023K1 702.900 kr.

Lofter 2023K1 958.500 kr.

Toiletter 2023K1 300.000 kr.

Elanlæg 2023K1 415.350 kr.

Varmeinstallation 2023K1 766.800 kr.

Døre 2023K1 130.000 kr.

Cykel P 2023K1 92.500 kr.

Håndværkerudgifter total 78.577.760 kr.

5. Rådgiverhonorar og andre omkostninger 10.938.024 kr.

Forsyninger, afgifter byggesagsgebyr, rådgiverhonorar mv. 2023K1 10.938.024 kr.
89.515.785 kr.

Kvadratmeterpris råhus total (inkl. råhus for udadvendte funktioner) 5.907 kr.
Kvadratmeterpris facade total 3.636 kr.

Kvadratmeterpris tagprojekt total 6.145 kr.
Kvadratmeterpris, Udadvendte funktioner (ekskl. råhus) 3.631 kr.

7. Anlægsomkostninger i alt

Kvadratmeterpriser udspecificeret
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3. PRÆMIE

3. PRÆMIE 
84658
EARTH PARK

Hovedrådgiver:
Lendager Arkitekter ApS

Underrådgiver:
AKT II

DOMMERKOMITEENS BEMÆRKNINGER
Forslaget formulerer et koncept baseret på gen-
brugsmaterialer, stampet lerjord og særlige stål-
bjælker, som afsæt for et byggeri, som skal kunne 
transformeres med minimal indgreb ved en fremtidig 
funktionsændring. Tiden er løbet fra monofunktionelle 
bygninger. Ambitionen er et p-hus der agerer lokalt 
møde- og læringssted og forbinder stedets beboere på 
flere niveauer.

Forslaget er ambitiøst – både i sin vision og i sit solide 
arbejde med formulere robuste realiserbare løsninger. 
Forslaget arbejder med et konstruktivt system, i gen-
brugs betonsøjler

Alle facader vises principielt i forhold til det omtalte 
genbrugskoncept og variations motiv. Således skal 
facaderne fremstå individuelle og omskiftelige i for-
hold til orientering og ressourcehøst, trods et rationelt 
bærende system. 

Facadernes ophængningssystem er modulært idet 
skråtstillede rammer fastgøres på knager der un-
derstøtter fleksibilitet over tid og tillader naturlig 
ventilation af P-huset. Facaden udføres i stål som den 
bærende struktur, men facaden kan variere i transpa-
rens og funktion i form af forskelligt plademateriale 
høstet fra andre byggerier. 

Vestfacaden består af en lukket væg opbygget i stam-
pet lerjord fra stedet, med små lysskår ind til p-huset 
og en åbning i stueetagen der forbinder gårdmiljøet 
med p-huset.  Stueetagens facade og tag begrønnes. 
Beplantning tilpasses vækstvilkårene mod hhv. syd, 
øst og nord.

Dommerkomiteen finder det besnærende, hvordan 
forslaget formår at omsætte den radikale vision til et 
klart hovedgreb hvor genbrug bliver nøgleelementet 
både konstruktivt og i facadens oplevede komposition. 

Samtidig har balancen mellem det høstede (det 
ukendte) og det nye (det udvalgte) været omdrejning-
spunkt for mange samtaler – for dette forslag såvel 
som for andre. 

Dommerkomiteen har bl.a. diskuteret facadens 
gridstørrelse og i hvilket omfang de foreslåede var-
iationsmuligheder er vægtige nok til selv at skabe 
oplevelsesrigdom i den overordnet monochromatiske 
facade. Derudover oplever dommerkomiteen at p-hu-
set er meget lukket – ikke mindst indefra - som kan 
medvirke til et utrygt miljø i bygningen og et højere 
ressourceforbrug for kunstig belysning over husets 
levetid. 

Trods forslagets intentioner, stiller dommerkomiteens 
sig også forbeholden overfor lerjords facadens po-
tentielt betragtelige driftsbehov - ikke mindst mod 
vest og ved trappetårnene - som det ikke vurderes 
realistisk at dække på en 2-5 årig basis.

Dommerkomiteen er også kritisk overfor at forslaget 
anviser en gennemgående væg i stueetagen der van-
skeliggør en fleksibel anvendelse af det fulde areal.
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Genbrugt søjle

Afstivende væg

Genbrugt søjle

Type 2

2 søjler med standard dimensioner (35 x 35 x 300) 
ved siden af hinanden. Den øverste etage har kun 

én søjle pga. mindre belastning

Standard søjledimensioner (35 x 35 x 300)
Alle søjler langs facaden kan være mindre på 

grund af lavere belastning

Bærende vægge

Nye betonsøjler

Trappe 01

Stampede jordvægge langs 
facaden

Ikke-bærende vægge
Alle ikke-bærende vægge i stueetagel 

består af modulære blokke af hempcrete 
som er lette at installere og fjerne.

Deltabjælke

Type 1

Deltabjælke

Type 3

Deltabjælke

Stampet jord

Trappe og elevator kan konstrueres med 
præfabrikerede elementer lavet med 
betonblandinger med lavt CO2-aftryk 

Trappe 02 / Elevator

Huldæk med kortere spændvidde

Alle præfabrikerede elementer sammenføjes enten 
med en kalkbaseret fugemasse eller en mekanisk 

forbindelse, der fungerer som et ‘soft joint’

Genbrugte, præfabrikerede huldæk

Samling af dæk

Huldæk med længere spændvidde
Genbrugte præfabrikerede huldæk

Stampet jord som bærende element og 
brandvæg fortsætter hele vejen op

Her bruges en kultoffattig blanding (CEM III 
minimum) sammen med 50% plus cementerstat-

ning, hvilket reducerer CO2 til minimum ~40% 
sammenligned med normal cementbaseret 

beton

Trappen fylder det samme plads, som en elevator har brug for, hvilket er 
en fordel i forhold til fremtidig transformation. Stueetagens trapper kan 

fjernes og udskiftes til andre formål i bygningens fremtidige layout. 

Brandvej i stueetagen

Stampet jord som en bærende forskydningsvæg 
fortsætter hele vejen op   

Brandvæg

Fundamenter

Brandvæg

Afstivende væg

Stampet jord som en strukturel 
forskydningsvæg fortsætter hele 
vejen op

Alle tage til pavilloner og trapper har 
solcellepaneler panels 

Udgang med trapper og elevator

Udgang med trapper
Udgang med trapper og elevator

Beplantning med lavt vedligeholdelsesbe-
hov, der kan holde til, at folk træder på det 

Hårdt træ til udendørs brug. Det er 
også muligt at blande materialer, fx at 
bruge genbrugt gummi

Væg ≈ 250 mm dyb

Brugt som rekreativ område

Brugt som rekreativt område

Afstivende væg

Væg af stampet jord

Genanvendte træplanker

Træstruktur

Metaltag

Udgang 01

Solcellepaneler

Udgang 02

Skrænt 15%

Skrænt 15%

Udgang 03

Blanding af sedum og græs

Blanding af beplantningstyper, der 
bidrager til en højere biodiversitet

Beplantning, der øger biodiversitet
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SITUATIONSPLAN - DIAGRAM

Søjler udgør typisk en lille del af det materiale, der bruges i en 
konstruktion sammenlignet med dæk, der typisk udgør op til 70% 
af det samlede konstruktionsmateriale. Vi foreslår, at man bruger 
en kulstoffattig blanding til alle nye søjler som en nødløsning. En 
passende erstatning for huldæk ville være huldæk af biobeton. 
Begge alternative muligheder kan fint fungere i et scenarie, hvor 
hele konstruktionen skal udskiftes. De kan også bruges, hvis kun 
en lille del af konstruktionen skal udskiftes selektivt med en af de 
alternative muligheder.

STUEETAGE

STUEPLAN 1:200

TYPISK ETAGE 1:500

TYPISK ETAGE

TAGFLADEN

1. GENBRUG PÅ SITET - STAMPET JORD 2. LOKAL RESSOURCEHØST 3. OPTIMERING AF KONSTRUKTION

ALTERNATIVE MULIGHEDER

ALTERNATIVE MULIGHEDER

Som udgangspunkt bruger vi de materialer, der allerede findes 
på stedet, herunder jord, der er gravet op fra fundamenterne på 
sitet eller fra nabogrundene. Jorden bruges til at konstruere byg-
ningskerner, forskydningsvægge og facade i stueetagen; alt sam-
men bærende elementer. Den stampede jord, der bruges i denne 
byggeproces, er en blanding af ler, sand, silt, tilslagsmaterialer 
og eventuelt kalk (for at øge styrken). Fordelene ved materialet 
er bl.a., at det reducerer transportbehovet, og at den skaber en 
naturlig temperaturregulering i huset på grund af dens høje, ter-
miske masse. Det mindsker afhængigheden af kunstige varme- og 
kølesystemer i stueetagen, hvilket fører til betydelige energibe-
sparelser. En anden fordel er, at konstruktioner lavet med stampet 
jord er modstandsdygtige over for brand, råd samt barske vejrfor-
hold. Og så kræver de ingen yderligere finish eller vedligehold, da 
de ældes med ynde og bliver stadigt mere æstetiske med tiden.

Mulighed 1 indebærer, at man erstatter de stampede jordvægge 
med høstede præfabrikerede betonvægge
Mulighed 2 indebærer, at man bruger en ny betonblanding med et 
lavt CO2-indhold til kernerne og de afstivende vægge. Til stueeta-
gens vægge kan man bruges den samme CO2-fattige betonblan-
ding til søjlerne, og de parres med trækassetter beklædt med me-
talplader i en varm/orange farve. Dermed skaber man en lignende 
varm effekt og opretholder en lav CO2-udledning.

Præfabrikerede betonelementer er de mest anvendte strukturelle 
komponenter i Danmark, særligt søjler med en højde på 3 meter 
og en tværsnitsdimension på 35 x 35 centimeter. Dersuden har 
præfabrikerede huldæk et stort potentiale for høst og genbrug. 
Når vi udfører en lokal høst af ressourcer, er det derfor mest 
sandsynligt, at det er de to strukturelle elementer man kan høste i 
en god mængde, i god stand og på et godt tidspunkt. Det særlige 
ved vores tilgang ligger i det kreative design af parkeringshusets 
konstruktionssystem, der både imødekommer husets nuværende 
funktionelle behov, såsom parkering, samt skaber et potentiale for, 
at det kan transformeres til andre funktioner og formål i fremtiden.

Vores foreslåede design anvender et optimeret konstruktionssys-
tem, der udformes ud fra flere kritiske overvejelser:
- For det første inkluderer det potentielt genbrug af præfabrikere-
de betonelementer, som vi tidligere har identificeret, og optimerer 
deres rolle i konstruktionen
- For det andet er designet udtænkt med tanke på bygningens 
fremtidige genanvendelse, hvilket for eksempel giver mulighed 
for omdannelse til boliger eller kontorlokaler. Designet kan både 
adskilles og modificeres efter behov.

Derudover er en del af vores designstrategi at minimere materiale-
forbruget for derved at sikre mere ressourceeffektivitet, så res-
sourcerne anvendes præcist og hvor det er mest påkrævet.

Vi foreslår at bruge Deltabjælker af stål i tre forskellige størrelser. 
Disse bjælker giver en betydelig fordel, da de tillader en frihøjde 
på 2,5 meter inde i parkeringshuset, samtidig med, at de ikke over-
stiger en samlet højde fra gulv til gulv på 3 meter (på grund af 
potentielt tilgængelige præfabrikerede søjler i denne højde). Ved 
at vælge de bjælker, gør vi det muligt at skabe et parkeringshus, 
der er designet til adskillelse, hvor de mekaniske samlinger fun-
gerer med deltabjælker af stål. Deltabjælker er let tilgængelige og 
betalbare produkter.

ROBUST STRUKTURBÆREDYGTIGHEDSSTRATEGI 

EARTH PARK

I lyset af fremtidens miljømæssige udfordringer er det  afgørende, at vi tænker 
vores miljømæssige fodaftryk ind i fremtidens bygninger. 

Samtidig bliver selvkørende biler og delebiler stadigt mere populære, hvilket 
reducerer fremtidens parkeringskrav og skaber et dramatisk skift af parkeringsp-

ladsernes rolle i byen. Det kalder også på en ændret tilgang til det, vi i dag kender 
som det traditionelle parkeringshus.

Fremtidens parkeringsanlæg skal ikke kun rumme køretøjer, men også være 
tilpasningsdygtige, bæredygtige og multifunktionelle strukturer, der bidrager pos-
itivt til bymiljøet. Her er fleksibilitet afgørende, og p-husenes bygningskroppe skal 
kunne anvendes til andre funktioner samt indeholde fx fællesarealer, detailhandel 

og boligområder, der giver værdi tilbage til det omkringliggende samfund.

Ved at investere i fleksibelt design fra starten sikrer man, at disse bygninger 
forbliver værdifulde og funktionelle, selv når transportvanerne ændrer sig. Parker-

ingshuse er langtfra blot utilitaristiske strukturer, men investeringer, der kan give 
et betydeligt økonomisk, miljømæssigt og socialt afkast i fremtiden. At se dem 
som vigtigt elementer med værdi for vores bylandskaber kan vi åbne op for en 

tolkning af parkeringshusene som strukturer med en stor langsigtet værdi, som 
bidrager til at skabe mere bæredygtige og beboelige byer.

Med sin fremsynede tilgang til fremtidens parkeringsnormer, samt sin ressource-
bevidste, æstetiske tilgang til genbrug af materialer og ressourcer, bliver P-huset 

Else Alfelt et nyt innovativt fyrtårnsprojekt for bæredygtighed i Ørestad Syd. 

Med navnet ‘EARTH PARK’ repræsterer projektet vores forpligtigelse over for mil-
jøet og planeten.  For det andet fremhæver navnet ‘Park’ konceptet om at skabe 
et harmonisk og indbydende rum for lokalsamfundet. Det antyder, at parkering-
shuset ikke bare er en funktionel struktur, men også et sted, hvor folk synes, at 

det er behageligt af opholde sig. Parkeringshuset bliver mere end bare et parker-
ingsanlæg - det bliver til et indbydende og behageligt miljø, der forbedrer lokalmil-

jøet i hele dette område af København.  

 FREMTIDIG ANVENDELSE: FRA PARKERINGSHUS TIL...

TIL BOLIGSTRUKTUR TIL KONTORSTRUKTUR

Parkeringshusets konstruktion er skabt, så det både kan skilles 
ad og omdannes til andre formål i fremtiden. Den består af gen-
brugte, præfabrikerede elementer, herunder plader og bjælker, der 
enten bliver forbundet med kalkbaseret fugemasse eller mekani-
ske samlinger. De fungerer som “soft joints” og gør det muligt at 
demontere konstruktionen, og dermed bliver det lettere at om-
danne parkeringshuset til forskellige funktioner i fremtiden, uden 
at det er nødvendigt at nedrive den eksisterende konstruktion. 
Også andre komponenter, som ramper og den centrale del af park-
eringshuset, kan skilles ad og anvendes til nye formål, hvilket frem-
mer husets cirkulære og ressourcebevidste tilgang.

Kantzoner 01
Kantzonen langs den nordlige del af facaden, langs Ejler Billes 
Allé, er 2 m bred, og der kan potentielt være tre forskellige udle-
jere langs facaden. Hvert udlejningslokale har store vinduer, og 
dermed god visuel adgang, til gaden. Ved at vinduerne er skubbet 
ind langs bygningsfacaden bliver kantzonerne bredere og der bliv-
er bedre plads til cykelparkering, siddepladser, butiksudstilling og 
grønne områder langs facaden.

Kantzoner 03
Den østlige kantzone langs Richard Mortensens Vej varierer i sin 
bredde, fra 0,5 m på sydsiden til ≈ 3,9 m på nordsiden. Det bre-
deste hjørne, der fungerer som hovedindgangen til caféen/bageri-
et, tilbyder rigeligt med siddepladser langs facaden på grund af 
den store mængde sollys, som netop dette hjørne får hele dagen. 
I belægningen bruges rester og brudstykker af betonplader til at 
skabe en hård overflade, hvor der er brug for stabilitet i under-
laget, imens mellemrummene mellem belægningen giver plads til 
naturen. Den primære adgang til taget er markeret med en mar-
kant, rød trappe, der er placeret centralt på facaden. Trappen er 
let forskudt i forhold til facaden, hvilket sikrer fri adgang til taget, 
bryder med den lange facade og tilpasser sig parkerinslayoutet på 
de øverste etager.

Kantzoner 02
På sydsiden langs Else Alfelts Vej er kantzonen 3 m bred. Det 
inkluderer grøn facade, indgang til parkering for biler og en aktiv 
facade, der åbner ind til workshoppen. Her skabes terrasser med 
plads til ophold.

Der bruges genbrugte rester og brudstykker af betonplader til at 
forme belægningen i alle kantzoner. Mellemrum mellem belægnin-
gen med varierende bredde giver plads til, at grønne vækster kan 
gro mellem pladerne.

BELÆGNING

De aktive dele af facaden bruges som udearealer for de indre 
funktioner, som udeareal til en lille dagligvarebutik, cykelparkering 
mm. De resterende facader er lukkede, grønne facader med klatre-
planter, der gavner mikroklimaet og øger biodiversiteten.

Alle kantzoner, der støder op til udlejningslokaler med madserver-
ing, som bageri, café og restaurant, holdes så åbne som muligt for 
at skabe rum til udendørs siddepladser.

I designet af stueetagen er fleksibilitet og sundt indeklima de 
stærkeste designparametre. I planløsningen ses både de bærende 
vægge, der ikke kan flyttes (markeret med sort) og de afstivende 
vægge af CO2-negativ hempcrete. Det foreslåede layout tilbyder 
forskellige typer udlejningslokaler: Et bageri mod hjørnet, en cen-
tralt placeret dagligvarebutik, en lille restaurant nær den store 
gade samt et fælles værksted med butik på sydsiden. Værkstedet 
står til rådighed for lokalmiljøet og beboerne i området, som har 
direkte adgang til det fra deres gårdrum. Som en yderligere gestus 
til gademiljøet er alle vinduesfacader skubbet 0,5 m ind mod byg-
ningen for at skabe nicher og hvilesteder langs facaden.

STUEETAGE OG KANTZONER

FRA KONVENTIONEL TIL OPTIMERET STRUKTUR LCA-BEREGNINGER

De fleste parkeringshuse i dag er bygget af præfabrikerede be-
tonelementer, hvilket giver en indre frihøjde på 2,2 m. Det skyldes 
den konventionelle bjælke/pladekonstruktion, der er stablet oven 
på hinanden - et design, der fungerer godt til rent parkeringsbrug, 
men som ikke giver mulighed for at omdanne parkeringshuset til 
andre formål i fremtiden pga. den lave højde. Derfor foreslår vi, 
at man overvejer at optimere konstruktionen, så der bruges delt-
abjælker af stål, med samme tykkelse som dækkene. Det gør det 
muligt at holde en frihøjde på 2,5 m i parkeringsstrukturen, og 
dermed også lettere at omdanne huset til f.eks. boliger og kontor-
er i fremtiden.

Projektets LCA-beregninger er udført tidligt i processen og sam-
menligner projektets dæk, søjler, vægge, bjælker og skakter - den 
“nøgne konstruktion” - med et benchmark-projekt, der i dette til-
fælde er en 3D-model fra bygherren, som vi antager er lavet af 
konventionel beton. Det resulterende projekt, som vi foreslår her, 
er en hybrid af genbrugte betonelementer, stampet jord og stål, 
og fører til en CO2-reduktion på cirka 50%, hvoraf stålbjælkerne 
havde den største CO2-påvirkning. Vi undersøgte også et po-
tentielt scenarie, hvor vi høster stålbjælker til direkte genbrug for 
at reducere CO2-udledningen yderligere. Her er det værd at be-
mærke, at genbrug af stålbjælker også kan ske sporadisk, og at 
det selv med lejlighedsvis genbrug er muligt at opnå en målbar re-
duktion i CO2. Den sidstnævnte metode sikrer, at vi kan opnå Den 
Frivillige Bæredygtighedsklasse og en CO2-udledning på langt un-
der 8,5 kg CO2/m2/år.

Vores bæredygtighedsstrategi er centreret omkring tre nøgleidéer:
1. Miljøpåvirkning: Det er vigtigt at skabe et projekt med så posi-
tiv miljøpåvirkning som muligt, og derfor lægger vi vægt på at gen-
bruge materialer, hvilket reducerer vi byggeriets CO2-aftryk med 
50-60% sammenlignet med et konventionalt betonbyggeri. Strat-
egien skaber ikke kun bedre ressourceudnyttelse, men reducerer 
også mængden af affald og fremmer en cirkulær økonomi.
2. Økonomisk værdi: Parkeringshuset skal have økonomiske for-
dele på både kort og langt sigt. En umiddelbar besparelse er, at 
genbrugsmaterialerne giver omkostningsbesparelser under op-
førelsen, imens der på det  mere langsigtede plan er en besparelse 
i, at husets design forholder sig til fremtidens skiftende parker-
ingsnormer gennem adaptivt design. Det betyder, at bygningen 
kan anvendes på nye, skiftende måder i fremtiden, hvilket giver-
løbende mulighed for afkast. Derudover designes P-huset ener-
gieffektivt og bruger vedvarende energikilder, hvilket reducerer 
driftsomkostningerne yderligere.
3. Socialt engagement: Det er vigtigt, at projektet får indflydelse 
ud over sin egen fysiske struktur og er med til at forbedre hele den 
sociale struktur i området. Det gøres bl.a. ved at fremme lokale 
virksomheder og aktiviteter i lokalsamfundet samt at tilbyde offen-
tlige funktioner og billige lejemål i stueetagen. Taget forvandles til 
et alsidigt rum for læring, udforskning og kunst, der fremmer en 
følelse af tilhørsforhold og engagement i lokalsamfundet.

Benchmark ud fra 
konventionel beton

Dette konkurrence-
forslag

Beton Stampet LerjordStål

Potentielt projekt med 
yderligere reduktion

1377.21 tons CO2
3.28 kg CO2/m2/y 1.7 kg CO2/m2/y 0.79 kg CO2/m2/y

712.16 tons CO2 330.4 tons CO2

48 % 
CO2-reduktion

76 % 
CO2-reduktion

PROCESKVALITET

TEKNISK KVALITET

OMRÅDETS KVALITET

MILJØKVALITET

SOCIAL KVALITET

ØKONOMISK KVALITET

ENV1.1 Livscyklusvurdering
ENV1.2 Miljøfarlige stoffer
ENV1.3 Ansvarsbevidst ressourceindvinding
ENV2.2 Drikkevandsforbrug og spildevandsudledning
ENV2.3 Arealanvendelse
ENV2.4 Biodiversitet

• Lavt CO2-fodaftryk ved genbrug og biologiske materialer
• Ingen giftige materialer
• Materialer er lokalt fremskaffede

• Det Grønne Område på taget fremmer biodiversitet

SOC1.1 Termisk komfort
SOC1.2 Indendørs luftkvalitet
SOC1.3 Akustisk indeklima
SOC1.4 Visuel komfort 
SOC1.6 Kvalitet af udearealer
 
SOC2.1 Universelt design 

SOC3.2 Bygningsintegreret kunst 
SOC3.3 Plandisponering

• Stampet jord er en fremragende naturlig temperaturregulator
• Stampet jord og hampcrete  giver bedre indeklima

• Effektivt kunstigt lys, effektiv skiltning for bedre wayfinding
• Rekreativt område på taget fremmer afslapning og sam-

fundsengagement gennem læringsrum og kunst
• Elevator, tydelig skiltning, fleksible rum, der imødekommer 

forskellige brugerbehov
• Partnerskab med lokale kunstnere til tagterrassen

ECO1.1 Totaløkonomi

ECO2.1 Fleksibilitet og tilpasningsevne
 
ECO2.2 Robusthed

• Bygningens adaptive design, brug af genbrugsmaterialer og 
energieffektive praksis er omkostningsbesparende

• Bygningen er designet til let at kunne skilles ad og ændres, 
så den kan genbruges til forskellige formål

• Bygningen bruger holdbare materialer som stampet jord, 
genbrugsbeton og genbrugsstål

- Fossilfri, energieffektiv bygning
- Nul affaldspolitik
- Kort transport og lokale materialer
- Partnerskaber med lokale kunstnere til tagene
- Dialog med naboer om tagene

- Stampet jord og beton har god brandmodstand.
- Lette facadekonstruktioner beskytter mod vejret og tillader 

tilstrækkelig luftgennemstrømning.
- Stampede jordkonstruktioner kræver minimal vedligehold-

else, og der skal kun lelighedsvist tilføres ny fugemasse.
- Metalfacadepanelerne kan på grund af deres patchwork 

udskiftes individuelt, hvis det er nødvendigt, uden at det 
forstyrrer det samlede facadepatchwork

- Bygningen er designet til adskillelse og genbrug i overens-
stemmelse med principperne for cirkulær økonomi

- Brugen af ‘soft joints’ og mekaniske forbindelser gør det 
nemt at demontere strukturen og giver mulighed for at 
genbruge materialerne andre steder

- Der er cykelparkering langs facaden, og der opfordres til 
brug af delebiler

- Projektet fremmer en følelse af fællesskab ved at fungere 
som et socialt samlingspunkt i Ørestad Syd

- Stueetagen rummer en række mindre virksomheder, herunder 
en café, et bageri, en restaurant og et supermarked

- Workshoppen skaber rammer for vidensudveksling og 
kreativt samarbejde

- Taget supplerer den sociale infrastruktur og tilbyder et 
læringsrum gennem uddannelse og kunst, workshops, 
kulturelle events. Det gør taget til et multifacetteret rum til 
læring, udforskning og afslapning.

Genbrugte HC-dæk
Genbrugte søjler 35 x 35

Kan fordobles, hvis det er nød-
vendigt, for strukturel styrke

Deltabeams af stål
Giver det muligt at lave 

design for adskillelse

Ved at reducere spændvid-
den til 13 m kan vi have min-
dre beams og udnytte højden 
bedre

2,5 m frihøjde

Op til 7,5 m spændvidde
Gør det muligt at finde og 
genbruge HC-plader

Cut  out  at rium

Meet ing rooms

Meet ing rooms

Meet ing rooms Meet ing rooms

Cut  out  at rium

Meet ing rooms

Meet ing rooms

Meet ing rooms Meet ing rooms
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Genbrugt søjle

Afstivende væg

Genbrugt søjle

Type 2

2 søjler med standard dimensioner (35 x 35 x 300) 
ved siden af hinanden. Den øverste etage har kun 

én søjle pga. mindre belastning

Standard søjledimensioner (35 x 35 x 300)
Alle søjler langs facaden kan være mindre på 

grund af lavere belastning

Bærende vægge

Nye betonsøjler

Trappe 01

Stampede jordvægge langs 
facaden

Ikke-bærende vægge
Alle ikke-bærende vægge i stueetagel 

består af modulære blokke af hempcrete 
som er lette at installere og fjerne.

Deltabjælke

Type 1

Deltabjælke

Type 3

Deltabjælke

Stampet jord

Trappe og elevator kan konstrueres med 
præfabrikerede elementer lavet med 
betonblandinger med lavt CO2-aftryk 

Trappe 02 / Elevator

Huldæk med kortere spændvidde

Alle præfabrikerede elementer sammenføjes enten 
med en kalkbaseret fugemasse eller en mekanisk 

forbindelse, der fungerer som et ‘soft joint’

Genbrugte, præfabrikerede huldæk

Samling af dæk

Huldæk med længere spændvidde
Genbrugte præfabrikerede huldæk

Stampet jord som bærende element og 
brandvæg fortsætter hele vejen op

Her bruges en kultoffattig blanding (CEM III 
minimum) sammen med 50% plus cementerstat-

ning, hvilket reducerer CO2 til minimum ~40% 
sammenligned med normal cementbaseret 

beton

Trappen fylder det samme plads, som en elevator har brug for, hvilket er 
en fordel i forhold til fremtidig transformation. Stueetagens trapper kan 

fjernes og udskiftes til andre formål i bygningens fremtidige layout. 

Brandvej i stueetagen

Stampet jord som en bærende forskydningsvæg 
fortsætter hele vejen op   

Brandvæg

Fundamenter

Brandvæg

Afstivende væg

Stampet jord som en strukturel 
forskydningsvæg fortsætter hele 
vejen op

Alle tage til pavilloner og trapper har 
solcellepaneler panels 

Udgang med trapper og elevator

Udgang med trapper
Udgang med trapper og elevator

Beplantning med lavt vedligeholdelsesbe-
hov, der kan holde til, at folk træder på det 

Hårdt træ til udendørs brug. Det er 
også muligt at blande materialer, fx at 
bruge genbrugt gummi

Væg ≈ 250 mm dyb

Brugt som rekreativ område

Brugt som rekreativt område

Afstivende væg

Væg af stampet jord

Genanvendte træplanker

Træstruktur

Metaltag

Udgang 01

Solcellepaneler

Udgang 02

Skrænt 15%

Skrænt 15%

Udgang 03

Blanding af sedum og græs

Blanding af beplantningstyper, der 
bidrager til en højere biodiversitet

Beplantning, der øger biodiversitet

11.000

8.000

17.500

Baggård

14.500

0.000

5.000

Mulighed for at der skabes faste 
åbninger, hvis huset skal have 
større åbenhed

Fællesskabsudstilling

Værkstedsplads

Fællesskab 
bibliotek
byttereol

Bibliotekspavillon

Udstillingspavillon

Workshoppavillon

INTERIØR OG WAYFINDING

PRISOVERSLAG

Små åbninger skaber både 
ventilation og giver æstetisk 
værdi i døgnets og årets 
mørke timer

Højere beplantning på kanten

Mursten er et populært materialevalg i København, Danmark, og 
særligt i omgivelserne omkring parkeringshuset - Ørestad Syd. 
Både stampet jord og murstensfacader har en fælles oprindelse, 
idet de begge stammer fra et af menneskehedens tidligste bygge-
materialer: jord. Et andet lighedstegn er, at de begge er kendt for 
deres lange holdbarhed, lave vedligeholdelse og fremragende ter-
miske egenskaber. Æstetisk tilbyder de begge en naturligt varieret 
palet med nuancer, der afhænger af den jord, de begge stammer 
fra. Begge materialer kan ældes med ynde og udvikle patina over 
tid, hvilket giver bygningen karakter og dybde.

I de senere år er der sket et markant skift i retning af bæredygtig 
arkitektur, hvor stampet jord, som en forlængelse af mursten, bru-
ges i større grad.

Der hvor stampet jord adskiller sig fra en murstensfacade er i kraft 
af dens miljømæssige egenskaber. Stampet jord er en lavener-
giproces, der forurener markant mindre end fremstilling af tegl, 
som derimod kræver en stor mængde energi for at brænde i en 
ovn. Det gør stampet jord til et mere bæredygtigt valg, der er i tråd 
med moderne krav om reduceret CO2-aftryk.

Vi bruger jord fra både sitet selv og fra nabogrunden, som er affald 
fra fundamenter. Disse skaber facaden i stueetagen, så det skaber 
cirkularitet i øjenhøjde.

De stampede jordvægge begynder med en 30 cm høj betonbase, 
der består af en kulstoffattig cementblanding, som sikrer fa-
cadens robusthed. Når væggen er helt hærdet, kan der påføres 
et tætningsmiddel for at forbedre vand- og slidstyrken. Det kan 
være et silikonebaseret produkt, linolie eller naturlig kalk, som skal 
genpåføres hvert 2.-5. år. I forhold til yderligere vedligeholdelse 
kan se stampede jordvægge nemt repareres med den oprindelige 
jordblanding, og med det foreslåede design sikrer vi også, at alle 
stampede jordvægge har en udkragning over sig, hvilket yderligere 
forlængere deres levetid med mindst 100 år.

Det grønne rum er designet til rekreative og fredelige aktiviteter. 
Den beplantede kant op mod naboerne har højere græsser og 
består af plantetyper, der fremmer biodiversiteten.

DET GRØNNE RUM

LÆRINGSRUMMET

PAVILLONER

Her skabes et engagerende, indsigtsfuldt læringsrum, hvor de 
besøgende kan interagere med forskellige pavilloner, sociale aktiv-
iteter og kunstinstallationer.

Pavilloner af stampet lerjord giver mulighed for at bruge tageta-
gen hele året rundt. Derudover giver de overdækkede pavilloner 
mulighed for at huse udstillinger, bibliotek og værksted. 

ARKITEKTONISKE OMGIVELSER

TAGET: LÆRING GENNEM INTERAKTION OG OPLEVELSER

ARKITEKTONISK MATERIALITET I OMGIVELSERNE

EKSISTERENDE MATERIALEPALETTE FORESLÅET PALETTE

GENBRUGT METALSTAMPET JORD

TAGPLAN 1:200

PRINCIPSNIT  1:200

Materialerne, farvepaletten og arkitekturen i de omkringliggen-
de bygninger består primært af murstensfacader eller teglsten i 
forskellige jordfarver, fra lyse til mørke toner. Nogle af nabobyg-
ningerne har elementer, der er sorte eller metalliske, såsom balkon-
er og gelændere.

Hovedidéen for parkeringshusets materialitet er, at det skal for-
blive i tråd med sin kontekst ved at bruge de samme materialer, 
dog i transformeret og justeret form. Vi bruger stampet jord i 
stueetagen, som passer til de varme toner i områdets murværk. 

Jorden komplementeres med genbrugte metalplader fra tage, fa-
cader og gelændere, som har forskellige grader af åbenhed. Disse 
elementer, som primært findes som små elementer i boligfacader, 
bliver dominerende i parkeringshusets design, for at illustrere de 
forskellige dele af parkeringshusets funktion, samtidig med, at de 
får parkeringshuset til at smelte sammen med, og bygge videre på, 
den eksisterende kontekst.

Hovedidéen bag parkeringshusets facade er at opretholde en bal-
ance imellem, at de indre konstruktionselementer skal beskyttes, 
samt, at de lokale beboere ikke bliver forstyrret af parkeringshu-
sets lys. Derudover skal facaden holdes let, så den ikke skaber 
yderligere strukturel belastning eller står i vejen for fremtidig 
transformation af bygningen.

I projektet foreslår vi et let facadesystem af genbrugte material-
er, der minder om en shingle-facade, men i en opskaleret version. 
Et typisk panel i projektet er 2 m bredt og 3 m højt og består af 
genbrugte metalplader med forskellige teksturer, perforeringer 
og mønstre, som bliver høstet lokalt. Vi bruger genbrugte metal-

tage, facader og gelændere fra lokalområdet. I processen, hvor 
pladerne bliver genbrugt, skal de rengøres, eventuel maling skal 
fjernes og metallet skal behandles og forsegles. Nogle af pladerne 
kan behandles med “kontrolleret rust”, og når den ønskede rust er 
opnået, kan metalpladen forsegles for at forhindre yderligere rust.

Det er let at udskifte nogle af metalpladerne over tid, er det en-
kelt at gøre, da man blot fjerner og tilføjer nyt til det eksisterende 
patchwork af nuancer og toner. Fordelen ved den løsning er, at det 
kun er små dele af facaden, der skal udskiftes, og at det kan gøres 
uden at udskifte hele facaden på én gang eller behandle hele faca-
den på samme tid, da den kan udføres lokalt.

Tagets koncept er at skabe et rekreativt sted for byens borgere 
samt at skabe et aktivt læringsrum, der fremmer forståelsen af 
vores miljø. Dermed dannes afslapning, læring, engagement, ud-
dannelse og kunst. Taget er opdelt i to hovedområder: Det grønne 
rum og Læringsrummet:
Det grønne rum er designet som et hvile- og pusterum. Det in-
viterer de besøgende at slappe af, tage en lur eller bare at nyde 
stilheden i de grønne, frodige omgivelser. Langs kanten af tagter-
rassen skærmes der for naboerne med høje græsser og beplant-
ning med høj biodiversitet, hvilket sikrer et roligt, intimt rum til ro 
og fordybelse.

Læringsrummet er det største område af taget og består af tre 
små overdækkede pavilloner langs bygningens yderkant og et 
stort åbent rum i midten:
I Bibliotekspavillonen, opfordres de besøgende til at udveksle 
bøger, hvilket fremmer en følelse af fællesskab og fælles læring i 
lokalområdet. Pavillonen er overdækket og møbleret med orange 
hængekøjer, der skaber rammerne for, at man kan læse i fred og ro.
I Workshoppavillonen, kan de besøgende samles omkring store 
borde skaber mulighed for at holde workshops, sammenkomster, 
teambuilding og gør-det-selv-aktiviteter. Her er skygge, vind- og 
regnbeskyttelse og udstyr til aktiviteter for større grupper. 

Udstillingspavillonen er et evigt foranderligt og fleksibelt rum, der 
indeholder nye og spændende udstillinger, og hvor de besøgende 
samtidig får en fælles platform for fællesskaber. Pavillonen fejrer 
innovation, kreativitet og mangfoldighed i fuld offentlighed.
Det centrale rum er det største og mest fleksible område af taget. 
Det er perfekt til større sammenkomster og spil, og rummets flek-
sibilitet gør det muligt at tilpasse det til forskellige sociale grupper 
og skiftende behov.

Det overordnede temaer for alle rum og pavilloner er forbunde-
thed, hvor hvert rum fokuserer på forskellige måder at lære på - 
herunder bæredygtighed, byliv og vores miljø. For at skabe yder-
ligere værdi i de offentlige rum planlægger vi at samarbejde med 
lokale kunstnere, som vil hjælpe os med at skabe værker, der fu-
sionerer læring, eksperimenter og kunst.

Wayfinding-skiltene fungerer som en tavs ambassadør for byg-
ningen. De er et vigtigt kommunikationsværktøj, der fremmer en 
bedre forståelse af stedet, dets funktioner og faciliteter.
For at forbedre synligheden, forståelsen og interaktionen med 
bygningen, har vi markeret de offentlige funktioner i varme/orange 
farver. Derudover er der i stueetagen små farvede felter i fortovet, 
der viser vej til taget. Selve hovedtrappen, der fører op til taget, er 
let synlig langs facaden og følger den samme farveskala. Ligeledes 
følger møbler og mindre elementer den samme farvepalette. Ved 
at holde de varme toner, bliver de til et bærende identitetsgivende 
træk for parkeringshuset. Vi sigter også mod at wayfindingen skal 
suppleres med god belysning, så man let kan finde rundt, og så 
huset virker trygt, og vi dermed skaber sikre rum inde i p-huset.

Prisoverslaget giver et groft estimat af prisen for projektets kon-
struktion, herunder stueetageprojektet, facaden og tagprojektet. 
Hvert af disse elementer er yderligere opdelt i mindre underafsnit 
for at skabe en mere nøjagtigt afspejlning af omkostningerne. 
Arkitekthonorar og risikofaktor er inkluderet som seperate tal.

SNIT

Post Mængde Enhed MIN SAN MAX MID STD
Stueetage 1500 m2 14.000  16.000  19.000  24.300.000     1.500.000      
Parkeringshus 6900 m2 6.000    7.000    8.500    48.990.000     3.450.000      
Tagprojekt, grønt tag 900 m2 3.200    3.900    5.000    3.582.000       324.000         
Tagprojekt, aktivitetsflader 1200 m2 3.000    3.500    4.000    4.200.000       240.000         
Tagprojekt, tagstruktur i træ 400 m2 1.800    2.000    2.200    800.000          32.000            
Tagprojekt, vægge i stampet jord 200 m2 2.500    3.750    5.000    750.000          100.000         
Facade, let facade 1500 m2 2.000    2.500    3.000    3.750.000       300.000         
Facade, stampet jord 700 m2 3.000    4.000    5.000    2.800.000       280.000         
Rådgiverhonorar som procent af byggeudgift 89.172.000       kr 8,0% 10,0% 12,0% 8.917.200       713.376         
Risikopulje 98.089.200       kr 5,0% 10,0% 15,0% 9.808.920       1.961.784      

Samlet 107.898.120  4.341.889      
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På de følgende sider vises konkurrencens øvrige 3 forslag.
Forslagene præsenteres i tilfældig rækkefølge.
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TRAPPE TIL UDSIGT OG KUNST
Trappen fører til et unikt udsigtspunkt, der skal skal indrettes løbende af kunstnerers fortol-
kning af opstigningen og udsigtplatformens point-de-vue.Et slutpunkt der skal give rum til 
eftertanke, fordybelse eller et andet syn på Amager Fælled i horisonten. Alfelt var optaget 
af månen, zen-agtige stemninger og naturen. Vi foreslår derfor en platform, som slut og 
start på et kunstnerisk rum åbent for vejrliget året rundt i samhørighed med omverdenen.

 

TORVET/ INDENDØRS LEJEMÅL

Målet om at skabe lokal værdi og skabe et p-hus, der er inviterende på terræn og tag er 
vanskeligt foreneligt med et stort volumen som et p-hus. Det er ikke nok med åbne funk-
tioner, nicher i facaden og adgang til tag via husets facade. Der skal et større greb til.
Derfor foreslår vi at hæve p-huset, så der skabes plads til et reelt imødekommende 
byrum via en stor adgangstrappe på hjørnet af Richard Mortensen vej og Ejler Billes Allé. 
Det overdækkede byrum kan fungere til forskellige aktiviteter hele året i modsætning til 
taget, der nok vil finde sin primære benyttelse i sommerhalvåret.
Torvet vil give lokal værdiskabelse, da det vil kunne skabe ramme om loppemarkeder, fæl-
lesspisning, open-air-biograf, bordtennis, bordfodbold, madmarked mm, uanset vind og 
vejr. Pladsen vil være oplyst og til dels opvarmet til særlige arrangementer med varmel-
amper fra tagfladens solceller.
Torvet vil agere kantzone for lokalområdet og åbner samtidig op til den centrale trappe, der 
giver adgang til p-hus, udsigts og installationskunst.
I tilknytning til byrummet på 1. sal er der tilvejebragt ca. 700 m2 ekstra udlejningsareal, som 
kan bruges til funktioner, der ikke er direkte afhængig af adgang fra gadeplan. Det være sig 
restauration, fitnesscenter, værksteder eller andet.  
Der er ligeledes disponeret med areal til anden nødvendig teknik på etagen.

IDE og ATTRAKTION
Intentionen om at skabe et byrum på taget er god, men det kræver ofte en specifik aktivi-
tet for at trække folk derop og en specifik aktivitet samler som oftest ikke bredt på tværs af 
aldersgrupper og sociale grupperinger. 
Samtidig trækker et byrum på taget livet væk fra gaden og skaber ikke bedre grobund for 
detailhandel og caféliv.
En plads eller et byrum i gadeplan giver i langt højere grad aktivitet, fordi der er trafik, cirku-
lation, uformelle møder og fri tilgængelighed for alle.
Et byrum i gadeplan er tilgængeligt for alle hele døgnet, hele året. Det skaber liv, åbenhed og 
cirkulation i området. Et byrum i gadeplan skaber synlighed for detailhandel og aktiviteter.

SITE OG BYRUM
P-husets grund har en meget central placering i området og er starten på området med 
karrébebyggelserne.
Samtidig ligger grunden i det centrale kryds mellem Ejler Billes Allé og Richard Mortensens 
Vej. Tæt på blandt andet Kalvebod Fælled skole, Royal Arena og Kalvebod Fælled.
Placeringen er oplagt til fælles aktiviteter for området, som der lægges op til i programmet. 
I området er der smalle randområder til ophold i forlængelse af bebyggelserne, men der er 
ingen egentlig plads i nærområdet, som har en samlende karakter.
Området har behov for en plads, et samlende byrum for alle områdets forskellige beboer-
grupper.
En plads med aktiviteter, der kan være en katalysator for endnu mere aktivitet i området.
Aktiviteter, der kan skabe grobund for detailhandel, restauranter mm.

ATMOSFÆRE OG MATERIALITET
Smuk søjle-/bjælke konstruktion i limtræ beklædt med trælameller.
En åben simpel facade, der vil patinere med minimalt behov for vedligehold og som ærligt viser den 
bagvedliggende trækonstruktion. En struktur der vil signalere bæredygtighed, der er bæredygtig og 
vil give hele bygningen et varmt og imødekommende udtryk. 
Den store adgangs- og fællestrappe udføres ligeledes i træ med vægge beklædt med perforeret 
plademateriale, der definerer rummet og samtidig lader lys trænge igennem.

ÉN STOR KANTZONE
Torvet er hævet flot via den bredde siddetrappe og er gør hele huset til en kantzone. 
En velkomst til kvarteret og en opholdsplads, hvor man mødes og ser tilbage på om-
givelserne.

 “ kantzonen som et stort synligt og dynamisk socialt byrum

“ En trappe til udsigten og kunsten

 “ Et hus som velkomst for bydelen 
                                       og for kvarteret

Central placering i området

Udsigt og kunst

Torvet

Skitse, Else Alfelt

SOLCELLER

SOLCELLER

TRÆBÆNK
TRÆBÆNK
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HOVEDTRAPPEN, ADGANG TIL TORVET, UDSIGT, KUNSTPLATFORM OG P-HUS 
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LEBEN OG TRYGHED FOR ALLE HUSETS BRUGERE 
Ved at indrette p-huset med et split-level, der vender nord-syd i stedet for øst-vest, 
skabes der plads til et centralt trapperum, der enkelt kobler gaden og byrummet til 
p-huset og giver  lys og åbenhed til p-huset.

Ved at tilføre en central trappe giver det mulighed for at alle p-husets brugere vil kunne gå 
direkte til og fra deres bil. Reposer på trappen er forbundet til alle split-levels og dermed 
vil alle kunne bruge den åbne fælles trappe, som oftest vil være befærdet og dermed 
trygheds-skabende, fremfor at skulle bruge de lukkede flugtvejstrapper op og ned.
Trappen vil ligeledes opleves som en hurtigere mere direkte vej, da der er direkte adgang 
fra p-dæk uden døre.

FLOW, PARKERING 
Der er indkørsel lidt vestligere på Else Alfelts Vej med separat indkørsel til hhv. rampe og 
handicap-busser for at effektivisere arealet. Rampe er forlænget, så der simpelt kan køres 
til det hævede niveau.

Der er i alt 189 p-pladser.

Tilkørsel, ramper, p-pladser i stueetagen og teknik er alt sammen disponeret længst muligt 
mod vest til ”bagsiden” af huset, så mest muligt af facaden kan åbnes op mod Nord, syd 
og øst.

FLOW, ADGANGS- OG FLUGTVEJE
Flugtvejstrapper er placeret mod hhv. øst og vest og er forbundet til alle split-levels.
Elevatoren er i det østlige trappetårn mod den primære adgangsvej.
Trappetårnet med elevator er flyttet ud til gaden, så der er kortest mulig adgang fra den 
primære ankomst.
Torvet er tilgængeligt via elevator fra gaden og “art-space” via sti henover taget.

FLOW, HOVEDTRAPPE / FÆLLES TRAPPE 
Split-levels er vendt nord-syd i stedet for øst-vest, så ramperne er placeret mod øst og 
vest. Ellers er p-kælder i store træk indrettet efter samme princip som By og Havn-oplæg.
Det er muligt at tilgå den centrale åbne trappe fra alle p-dæk, hvilket sikrer optimalt hurtigt 
flow og tryghed, når bilen skal hentes eller er blevet parkeret.

Ved at placere trappen centralt i huset kan der skabes adgang til og fra p-hus uden gene 
for naboerne, som det ville være tilfældet, hvis adgangen lå uden på facaden. Adgang via 
facaden vil give uønskede indkigsgener for naboerne.

OPSTALT VEST 1:200SNIT B-B 1:200 OPSTALT SYD 1:200

KONSTRUKTIONER
Med udgangspunkt i, hvordan der traditionelt opføres robuste og driftssikre parkeringshuse med 
lange TT-betondæk og bærende søjle-bjælkekonstruktioner i beton samt med stabiliserende 
betonkerner, er arkitektens vision for P-huset først undersøgt for denne konstruktionstype. Denne 
konfiguration danner grundlag for Option 0 samt udgør en fall-back mulighed for forslaget. Der 
anvendes bærende søjler med en afstand på 7,5m CC, hvorimellem KBE-bjælker understøtter 
TT-dækkene. Trappe- og elevatorkerner udføres i betonelementer. Den vandrette last optages i 
p-dækket og føres til de stabiliserende trappekerner.

Med fokus på robusthed, driftssikkerhed, bygbarhed, holdbarhed, ’best-practice’, brand, bær-
edygtighed og ikke mindst professionel erfaring er alternative løsninger undersøgt. Ligeledes 
sammenlignes råhusets vægt og konstruktionshøjden for løsningerne, da disse har indflydelse på 
økonomien.

Geotekniske undersøgelser for områder viser, at oversiden af det bæredygtige lag forventes at 
være omkring 3m under terræn. Hertil anbefales pælefundering, hvor antal, tværsnit og længde 
af pæle kan reduceres, desto lettere bygningen er. Dette, sammen med målet om at reducere kli-
mabelastningen for bygningen, gør massive træelementer til et oplagt materialevalg for byggeriet.

Limtræssøjler, -bjælker og krydslaminerede trædæk (CLT) kan anvendes i forslaget uden at gå på 
kompromis med robusthed og bygbarhed. Robustheden sikres ved etablering af trækforbindelser 
mellem elementer, baseret på ’bortfald af element’-analyse. Trækonstruktioner har en høj byg-
barhed og hurtig opførelsestid, da de nemt samles med mekaniske samlinger/beslag med skruer 
eller dorne, der også gør det muligt at skille dem af igen, og ikke har nogle tørretider. 

Dækopbygningen er vigtig for at opnå lavt vedligehold, høj holdbarhed samt god komfort. Etage-
adskillelsen består af det bærende CLT-dæk, med et lag isolering eller en membran ovenpå, der 
adskiller CLT og den våde beton eller asfalt, som vil virke som det færdige slidstærke underlag i 
bygningen. Undersiden af CLT-dækket beklædes med 2 lag brandgips. For at sikre god holdbar-
hed, behandles træelementer med produkter som fx BSH Varnish eller en laserende maling. 
Dækkanter og ender på limtræssøjler og -bjælker påføres membran og bliver fordækt, så der ikke 
kan trække fugt ind ad endetræet. 

Indvendige søjler ved løsningsforslag (option 2 og 3) er placeret således, at de mindsker risici for 
uheld og skader ved påkørsel. De er rykket omkring 50cm længere ind imellem parkeringspladser

Estimat Estimeret beløb kr/m2 %
Entreprise kr
Byggemodning 500.000 1,01
Råhus, "p-pladser", træ 26.880.000 3.500 54,32
Råhus, øvrige, beton 3.100.000 1.550 6,27
Klimaskærm, lukket del og tag 4.000.000 3.000 8,08
Facade, lameller 3.000.000 500 6,06
Komplet., inkl. trapper og elevator 3.000.000 6,06
Overflader 500.000 1,01
Kunstplatform tag 1.000.000 2,02
Byrum 1. sal, inkl. hovedtrappe 1.500.000 3,03
VVS og ventilation 1.000.000 2,02
EL, herunder solceller 1.500.000 3,03
Terrænarbejder, inkl. kantzone 500.000 1,01
Byggeplads 3.000.000 6,06
I alt anlægsomkostninger 49.480.000 4.948 100,00
Øvrige omkostninger
Projektering, ARK, ING og LAND 4.948.000
Byggeledelse 989.600
Geotekniske undersøgelser 50.000
Landinspektør 50.000
I alt øvrige omkostninger 6.037.600
I alt anlægsomkostninger, inkl. øvrige 55.517.600
Uforudsete udgifter 10% 5.551.760                  
Samlet sum byggeomkostn., inkl. UFO 61.069.360

 Estimat for  de samlede anlægsopkostninger ved nyopførelse af P-hus Else Alfelt 

ne, hvilket gør det nemmere at parkere på pladserne, og søjlerne er gjort rektangulære for ikke 
at tage for meget bredde fra parkeringspladserne. Erfaring inde for netop dette område viser, at 
søjler med en bredde på 300-400mm imellem parkeringspladser ikke belemrer parkeringsforhol-
dene betydeligt. For at minimere konstruktionshøjden udføres limtræsbjælkerne med recesser 
til bæring af dækelementer, hvorved den maksimale effektive dybde af bjælken opnås. Bjælkerne 
monteres på siden af limtræssøjlerne ved mekaniske beslag, så søjlerne kan udføres som konti-
nuere søjler gennem etagerne og bjælkernes effektive længder minimeres. Samlingsbeslag som 
disse er skjulte og derved brandbeskyttet af limtræet selv.

Option 0  Betonelementer og TT-dæk, ingen indvendige søjler

Option 1a Limtræsbjælker og -søjler og CLT-dæk, ingen indvendige søjler

Option 1b Stålbjælker, limtræssøjler og CLT-dæk, ingen indvendige søjler

Option 1c Stålgitter, limtræssøjler og CLT-dæk, ingen indvendige søjler

Option 2  Limtræsbjælker og -søjler og CLT-dæk, en række indvendige søjler

Option 3a Limtræsbjælker og -søjler og CLT-dæk, to rækker indvendige søjler

Option 3b Limtræsbjælker og -søjler og CLT-dæk, to rækker indvendige søjler, modsat  
  spændretning 

BRAND 
Parkeringshuset henregnes til anvendelsesklasse 3, risikoklasse 3 og brandklasse BK2 jf. BR18, 
hvilket resulterer i installering af varslingsanlæg samt flugtvejs- og panikbelysning, samt etablering 
af sprinkling i bygningen.

Planløsningen sikrer tilstrækkelige evakuerings- og redningsforhold samt accepterede gangafstan-
de til flugtveje. Flugttrapper dimensioneres som brandceller, og der sikres mod brandspredning 
mellem parkeringshuset og fremtidige tilstødende rækkehuse ved betonvæggen. Brandmodstand-
sevnen for bygningens bærende konstruktioner henregnes til REI120 iht. BR18. Ved at benytte 
den effektive tværsnits-metode for eksponerede træelementer sikres tilstrækkelig bæreevne efter 
fratrækning af indbrændingsdybden fra tværsnittet efter 120 min brand.

INSTALLATIONER
Der skal installeres solsystem på taget, der tilsluttes lavspændingsnetværket for den målte del 
af bygningen. Det foreslåede system vil bestå af 133 x 625W monokrystallinske solpaneler, der 
forsynes af 3 x 25kW solinvertere og har en samlet solsystemstørrelse på 83kW. Det omtrentli-
ge samlede soloverfladeareal er 372m² med en solpanelhældning på 15 grader. Baseret på de 
beregningsantagelser vil systemet have en tilbagebetalingstid på 6,4 år med en selvstændig-
hedsgrad på 39,7%. Disse tal er et koncept; en mere præcis beregning af bygningsbelastning-
sprofilen er påkrævet, før man kan fastslå levedygtigheden af et batterienergilagringssystem.

Der er ingen mekanisk ventilation på parkeringsetagerne på grund af naturlig ventilation 
gennem facaderne, som har en åbningsgrad større end 30%. Gennem naturlig opdrift vil 
dette hjælpe med at fjerne forurenende stoffer, så effekten på de sociale områder minimeres. 
Vi foreslår indførelsen af motoriserede impulsventilatorer, der fungerer baseret på luftkva-
litetssensorer i de offentlige områder for at fjerne forurenende stoffer, hvis den foreslåede 
naturlige ventilation ikke kan opnå tilstrækkelig god luftkvalitet. Vi vil foreslå indførelsen af en 
forsynings- og udstødningsskakt for køkkentilførsel og -udsugning, hvis lejemålet har catering-
faciliteter. Dette vil muliggøre fleksibilitet i brugen af lejemålet. Vi vil foreslå, at forsynings- og 
udsugningskanalerne afsluttes ved lejemålets grænse, så lejerne kan forlænge dem efter be-
hov. De aftalte maksimale luftstrømningshastigheder baseret på pladsbehovet vil blive aftalt på 
forhånd i forbindelse med den endelige installation og skal indføjes i eventuelle lejekontrakter.

Der er to muligheder for opvarmning og køling, én er at anvende en traditionel fjernvarmefor-
bindelse med luftkølede køleanlæg på taget til lejemålet, og den anden er at anvende ener-
gipæle, der udnytter jordbundens forhold og varmepumpeteknologi. Den ekstra omkostning 
i forhold til den nødvendige opvarmning og køling skal undersøges nærmere, men dette vil 
resultere i, at der ikke er behov for køleenhed på taget.

På grund af de foreslåede rum vil energibehovet være begrænset, men der vil stadig være be-
hov for energi til at levere ventilation, opvarmning, køling og elektrisk strøm til lejemålet samt 
elektrisk strøm til parkeringsområdet til belysning og potentielle impulsventilatorer. Det store 
array af fotovoltaiske paneler sikrer, at energibehovet minimeres.

BÆREDYGTIGHED, CIRKULARITET OG DGNB
Ved brug af massive træelementer fås en negativ klimabelastning ved livscyklusanaly-
sens modul A1-A3, hvilket er nødvendigt for at opnå ambitionerne om en CO2-redukti-
on på 70% i Danmark ved 2030 og om at være klimaneutral i 2050. Derfor er det vigtigt 
konstruktioner optimeres iht. mængder og materialer. 

Fleksibilitet og mulighed for anden fremtidig anvendelse af bygningen er indtænkt i 
konstruktionen. Lasten for parkering er højere end nyttelast for bolig, hvilket gør at 
konstruktionen kan tåle ekstra belastninger i forhold til isolering, gulvopbygning og 
skillevægge. De dybe limtræsbjælker gør det muligt let at føre installationer rundt i 
bygningen. Hvis det skulle ske, at limtræssøjler skulle tage skade under levetiden, kan 
de yderste lag kan slippes ned og evt. påføres ny efterbehandling så de ser nye ud. 

For projekteringen af bygning anvendes cirkularitetsstrategien ”Design for Disassem-
bly”, hvilket i praktisk åbner op for LCA-modul D. Ved brug af mekaniske samlinger 
mellem elementer samt ved adskillelsen af våd beton og træelementer, kan bygningen 
skilles ad efter sin levetid, og træelementerne kan genanvendes i andre byggerier. Ved 
at indtænke, hvilke materialer der kommer ind i bygningen, og hvordan disse kan skilles 
ad, kan bygningen blive en såkaldt donor-bygning og derved en ”Building as Material 
Bank” (BAMB).

P-huset skal udvikles med afsæt i det liv, der skal leves netop her på dette sted, med ud-
gangspunkt i, at relationer, tilgængelighed og sociale forhold spiller en afgørende rolle 
for god bæredygtig arkitektur.

Som en del af DGNB-guldcertificeringen er social bæredygtighed således et vigtigt 
parameter for et P-hus, som reelt er invitationen til et helt kvarters bebyggelse. P-huset 
er qva sit volumen og placering på hjørnet porten til kvarteret og bør derfor være et 
socialt synligt mødested. Derfor åbnes p-huset op i gadeplan som et fælleshus med et 
synligt hyggeligt torv, der kan bruges året rundt i al slags vejrlig. Et byrum, der er trygt, 
funktionelt fleksibelt og visuelt indtagende i dagligdagen. 
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“kunst og himmel
Hovedtrappen binder gaden sammen med torvet og 
ender i en platform for integreret urban kunst i sam-
menhæng med udsigten over fælleden og Ørestaden. 
Her på toppen af bydelen kan man opleve kunstens 
fortolkning af sted, natur og samtid. Man inspireres og 
undres såvel lokale som besøgende. 

“integreret byrum og lokalt fælleskab  

-2000

-1500

-1000

-500

0

500

1000

Opt 0 Opt 1A Opt 1B Opt 1C Opt 2 Opt 3A Opt 3B

Concrete

Rebar

Steel

CLT

GLT

-294%

-174%

-203%

-267%

-255%

-269%

Resultant Carbon 

TCO2 LCA – Module A1 to A3



Ensrettet cykelrampe - forløb

Det bygbare volumen indenfor højdegrænse og footprint reduceres

Rampe med parkering

Begrønnede “lommer” og erhverv med mulige udadvendte funktioner

HEATMAP FOR CYKELTRAFIK PÅ AMAGER  - På Amager er der stor cykelaktivitet på hele øen, især rundt langs kysten hvor mange cykler. Derfra er der flere gode tilkørselsmuligheder igennem skov og 
eng til Cykel-loopet som allerede benyttes, samt mere direkte ruter inde fra københavn og hele resten af Sjælland hvor mange cykelrytter ville kunne cykle dertil på en træningstur.   

Stor cykel aktivetLav cykel aktivet

1 km 2 km 3 km 4 km 5 km 6 km 7 km

Det samlede P-hus med cykel-loopet

ELSE ALFELT  P-HUS 
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CYKEL-LOOPETS HØJDEPROFIL - Stigningerne på cykelrampen er nøje tilpasset til at give rytteren en udfordring opad, og til at sikre en 
mere sikker nedkørsel med lavere fald og flade stykker hvor man kan tilgå rampen inde fra P-huset fra “Park and Ride”- P pladserne. 

Cykel-loopet        >>        Col d´Amar
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Cykel-loopet – den nye attraktion i København
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Amagers nye bjerg - Col d´Amar
På parkeringshusets ydre findes en cykelspiral, som starter ved terræn, forsætter i en stigning 
til taget på p-huset, og efter en nedstigning, ender på terræn igen. For enden af nedkørslen er 
der mulighed for at tage endnu en (eller flere) opstigninger og dermed intensivere træningsturen 
yderligere. På taget er der et opholdsområde for de mange cykelryttere, der har lagt vejen forbi.

Vi tror på en aktivitet på taget, hvor udsigten kan nydes sammen med et velfortjent hvil. Det er 
et sted, der sammen med cykelspiralen, kan blive et naturligt mødested for cykellister, både 
begyndere og de professionelle. Således skabes der et unikt stykke arkitektur i Ørestaden, hvor 
husets karakter og særlige udtryk netop skabes af husets funktion – og ikke en tilfældig facade, 
der alene er skabt med det formål bare at se flot ud. Det er et ambitiøst p-hus, der ikke bare giver 
liv på terræn, men i bygningens fulde højde. Med cykel-loopet skabes en funktion, der ikke bare 
pryder p-huset med et dristigt og legende element der gør facaderne helt særlige, men tilmed 
er med til at skabe en særlig atmosfære af samhørighed og fællesskab for alle de cyklister, der 
ynder at tage deres træningstur rundt på Amager. Cykel-loopet vil derfor blive endnu en unik 
mulighed og variation over de oplevelser som Amager allerede byder på. Amager (for)bliver og 
forstærker den ultimative træningstur og attraktion for alle cyklister.

Bygningens opbygning og koncept
Parkeringshuset er opbygget som et betonhus, bestående af betonsøjler og kompositdæk.Huset 
er i 5 etager og er på i alt 11.235 m2 – med plads til 210 parkeringspladser, hvoraf brutto p-areal 
udgør 8.615 m2.

Indkørsel og udkørsel, for både cykler og biler, foregår via Else Alfeltsvej. Indkørsel og udkørsel 
for hhv. cyklister og bilister er fuldtsændigt adskilt, hvilket fremmer brugen af P-huset sikker-
hedsmæssigt. Dette gælder generelt op igennem p-husets etager, hvor cyklister og bilister til en 
hver tid vil forblive adskilt.

I p-husets nordøstlige hjørne, lokaliseret på det nederste niveau, er der placeret en rumlighed 
med henblik på at kunne rumme et udadvendt og offentligt erhvervslejemål - som med dets 
placering vil få de bedste muligheder for sollys det meste af dagen. Udover den nordøstvendte 
rumlighed, med henblik på erhvervsmål,  er der i stueetagens nordvest- og sydvestvendte hjør-
ner yderligere lokaliseret to erhvervsmål. Sammenlagt udgør arealer til erhvervsmål 732,6 m2 
af stueetagen.

Det nederste niveau er udarbejdet med en højere etagehøjde end de resterende, hvilket imøde-
kommer pontentielle funktioner såsom de benævnte erhvervslejemål, parkeringsmuligheder for 

Vision
Ørestaden trænger til et strejf af noget særligt – en livlig atmosfære og en attraktion, der for 
alvor får trukket noget aktivitet til området. Med dette projekt er der mulighed for at skabe det 
uventede og medvirke til at Ørestaden i fremtiden vil være andet end bare et sted man kommer 
for at handle, arbejde eller bo i. 

Ørestaden rummer i dag en masse tilbud for alle – især giver mange nye sportsfaciliter gode 
muligheder for dem der bor i området. Og samtidig er Amager kendt for en fantastiske natur og 
mange grønne områder.

Vi drømmer om, at Ørestad Syd fremover skal blive endnu mere spændende - dette ved at der 
er skabt plads til leg og aktivitet i nærområdet, som med sine helt særlige tilbud kan tiltrække 
besøgende fra hele Amager, København og Sjælland.

Områdets potentiale
Det nye p-hus, skal placeres i Ørestad Syd – et område beliggende mellem Vestamager metro-
station og Ørestad Skole. Området har dermed nærhed til metrostationer, men er placeret i en 
del af Ørestaden, hvor byen oplevelsesmæssigt kan virke forudsigelig.

Det meste af Ørestaden er i dag kendt for at være for bilister og pendlere med metro - men også 
en bydel med adgang til et væld af grønne områder og aktiviteter, der ligger i, eller grænser helt 
op til Ørestaden. Det er netop de aktiviteter, der i dag er muligt i området omkring Ørestaden, 
som vi ser som nøglen til at lave et helt særligt hus. De mange smukke cykelruter langs havet, 
gennem skove, over Kalvebod Fælled, og endda helt til Dragør - er et kæmpe potentiale for at 
gøre Ørestaden til et cykelcentrum, både for motionister og professionelle.

Mange tusind cyklister tager hver dag og i weekenderne turen rundt på Amager, der terrænmæs-
sigt er meget fladt (som resten af Danmark). Vi ser derfor P-huset som en alletiders mulighed for 
at bryde med det forudsigelige og give København en helt særlig attraktion – et bjerg til cyklister 
- et cykel-loop, der fører dig op til - og fra p-husets top - en attraktion, som kan forceres igen og 
igen, indtil cykelturen går videre. Alternativt kan der tages et hvil på ”bjergtoppen”, hvor udsigten 
over Kalvebod Fælled kan nydes.

Cykelryttere er altid klædt på til dagens vejrforhold, hvorfor vejret sjældent vil være en hindring 
for at lægge vejen forbi Ørestadens nye udflugtsmål. Der vil dermed være sikret aktivitet - selv 
på de grå og blæsende dage.

delecykler eller -løbehjul samt cykelpuslepladser, som er i tråd med konceptet for et aktivitets-
hus med fokus på cyklister.

Bygningens øverste niveau udgør en socialfremmende tagterrasse efter mixed-use princippet, 
med beplantning, opholdsmuligheder, udsigtsmuligheder og en gennemgående cykelsti, der 
forbinder henholdsvis cykelspiralens opkørsel og nedkørsel. Til særlige lejligheder, kan der via 
p-husets opkørsel nemt og fleksibelt opstilles madboder og food-trucks. Der er generelt mulig-
hed for at afholde større eller mindre arrangementer på tagterressens arealer.

På selve p-husets råhus, opføres en række sammenhængende cykelramper i stål, der spænder 
i samme udstrækning som betondækkene for betonhuset og varierer i hældning og i længde. 
De forskellige cykelrampestrækninger vil tilsammen danne cykel-loopet. På fire af p-husets hjør-
ner, fordelt på forskellige dæk, opføres ligeledes opholdsområder udformet som udkragninger i 
stålkonstruktioner. 

Rækværk er placeret på alle kanter af cykelspiralen og på p-husets opholdsområder, og er tænkt 
som værende en åben vertikal lamelstruktur i genbrugsstål. På kanten for parkeringsområderne 
opsættes 80 cm høje plader, der sikrer mod blænding fra billygterne. Rækværk og plader danner 
tilsammen en klar opdeling mellem biler og cykler – og definerer samtidig de forskellige opholds-
områder i facadens højde.

På bygningens vestvendte facade, åbnes facaden op mod boligkarréens gårdrum, ved brug af 
samme lameller som benyttes som afskærmning og rækværk på bygningens resterende facade. 
Lamellerne kan evt. indgå som et underlag til planter og begrønning af facaden mod gården og 
dermed sikre mod eventuelle direkte indkigsgener for beboerne, men samtidig give en fornem-
melse af aktivitet fra cykellisterne på p-huset.

I midten af p-huset, mellem de to trappekerner, kan et højt og åbent atrium opleves. Atriummet 
har til funktion at det dels sikrer dagslys i bygningens indre, samt skaber mulighed for bedre 
forhold for brandventilation og røgudluftning. Ved opholdsområder langs facader og ved husets 
indre atrium, foreslås der placeret forskellige planter, der er med til at skabe karakterfulde rum 
og kig, samt bløder visuelt op på i et ellers råt betonhus.

Det er kontrasten mellem det rå betonhus og den bløde og legende cykelspiral, og de åbne faca-
der, der gør huset arkitektonisk ærligt og klart.
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SOC 6.1 - Kvalitet i 
udearealer
Aktivering af tag�ade 
med intensivt tagbe-
plantning og store 
grønne altaner, samt 
grønt Atrium. Innovative 
grønne løsninger der 
øger komforten for 
brugerne.

SOC 1.2 - Indendørs 
luftkvalitet
Undgår indbygning af 
problematiske sto�er 
samt naturlig bortventile-
ring af bilos.

SOC 1.4 - Visuel 
komfort
Atrium der trækker 
dagslyset ned  til de 
ellers mørklagte 
områder i bygningen.

SOC 2.1 - 
Tilgængelighed
Tilgængelighed er 
indtænkt med relevant 
strategi.

ELSE ALFELT
P-HUS

DGNB

TEC 1.1 - Brandsikring
Udførsel af optimeret brand-
teknisk dimensionering, 
samt PVC-fri bygning i 
tilfælde af brand. TEC 3.1 - Mobilitets-

infrastruktur
Styrkede mobilitetsspring 
mellem bil og cykel med 
“Park & Ride” funktion, med 
let adgang til cykelparker-
ingspladser på �ere etager.  

SITE 1.3 - Tra�k-
forbindelser
Loop-rampen udvider 
cykelnettet og forbinder 
sig til cykel- og løberuter 
i området og tilbyder en 
ekstra udfordrende, og 
skaber møder med ens 
interessefæller på taget.

SITE 1.2.4 - Ind-
�ydelse på området
Mødested for cykelentu-
siaster, samt kondition-
sløbere, pendlere (Park & 
ride)  og nysgerrige sjæle 
der vil benytte sig af 
taget og nyde udsigten.

SITE 1.1.1 - Storm 
Den semiåbne facade-
struktur med lamellerne på 
alle værn, samt begrøn-
ning derpå medvirker til at 
reducere vindhastigheden 
og reducere turbulens i og 
omkring P-huset.

PRO 1.2 -
Bæredygtighedsmål 
Der de�neres et klart 
bæredygtighedsmål.

PRO 2.1- Byggeplads / 
byggeproces
Resssourcebesparende adfærd, 
undgå støj, undgå spild af 
energi, vand og materialer på 
byggepladsen.

ENV 1.1 - Livs-
cyklusvurdering
Genanvendelse af knust 
beton, armeringsstål og 
stål i størst mulig omfang 
afstemt med ingeniørens 
statiske beregninger.

Derudover anvendelse af  
Future Cem (grønt beton 
jf. dansk).

ECO 2.1 - Fleksibilitet 
og tilpasningsevne
P-huset er forberedt til andre 
funktioner og brug ved indarbe-
jdelse af et centralt placeret 
atrium der trækker dagslyset 
ned til de ellers mørklagte 
områder i bygningen.

ECO 2.2 - Robusthed
Tiltag der reducerer energifor-
bruget i bygningens levetid.
Ingen facader der skal vedlige-
holdes, udnyttelse af dagslys 
(atrium), indarbejdelse af 
naturlig ventilation. 

Miljø kvalitet Proces kvalite
t

O
m

rådets 
kvalitet

Teknisk kvalitetSocial kvalite
t

Ø
ko

no
m

is
k 

kv
al

ite
t

ENV 2.4 -
Biodiversitet
Klatreplanter og grønne 
områder der holder på 
fugten og skaber ly og læ 
ved opholdszoner. 
Sporeplanter (alger, mos og 
lav) på udvalgte lodrette 
betonover�ader der renser 
for luftbårne tungmetaller. 
Indsamling af vand til et 
vandingssystem der tilfører 
det grønne den nødven-
dige fugt.

ENV 1.2 - Miljø-
farlige sto�er  
Kemi i byggeriget skal 
undgåes så vidt muligt for at 
ungå sundhedsskadelig 
påvirkning af miljøet. 

1.224 kvm cykelrampe8.615 kvm råhus med 
plads til 

210 parkeringspladser

758 kvm funktioner i 
terræn,  

herunder graybox-lejemål

416 kvm tagprojekt
+

222 kvm altaner

8.615 kvm råhus med plads til 210 parkeringspladser: 
Pris pr. kvadratmeter: 7.000 DKK ekskl. moms. 

0 kvm facade: 
Pris pr. kvadratmeter: 0 DKK ekskl. moms. 

1.224 kvm cykelrampe: 
Pris pr. kvadratmeter: 4.000 DKK ekskl. moms.  

758 kvm funktioner i terræn, herunder graybox-lejemål:
Pris pr. kvadratmeter: 12.000 DKK ekskl. moms. 

416 kvm tagprojekt: 
Pris pr. kvadratmeter: 4.000 DKK ekskl. moms. 

222 kvm altaner: 
Pris pr. kvadratmeter: 4.000 DKK ekskl. moms. 

Samlet sum:

60.305.000  DKK ekskl. moms. 

0 DKK ekskl. moms. 

4.896.000 DKK ekskl. moms. 

9.096.000 DKK ekskl. moms.

1.664.000 DKK ekskl. moms.

888.000 DKK ekskl. moms.

    
76.849.000 DKK ekskl. moms.

Indledende brandstrategi
Stueetagens erhverslejemål udføres med flugtveje direkte til det fri.
Flugtveje for alle parkeringshusets fem etager sikres med p-husets to selvstændige flugtvej-
strappetårne, som opføres i egne brandsektioner, for at skabe fornuftige evakueringsmulighe-
der. Afskærmningen langs facaderne udføres med åbne balustre for at opnå tilstrækkelige ven-
tilationsåbninger i facaden.
P-huset projekteres som udgangspunkt uden automatisk sprinkling idét hver etage har en mak-
simal personbelastning på 50 personer pr. etage, og da facaderne er åbne.  
P-huset udstyres med slangevinder for at sikre hurtig slukning i tilfælde af brand.
Den bærende konstruktion udføres som brandklassifikation REI120 / A2-s1,d0 [BS 120], da 
gulv på øverste etage er over 12 meter fra terræn.
P-huset projekteres til brandklasse 2 og anvendelseskategori 1, og følger derfor præaccepte-
rede løsninger, dog med mulighed for mindre afvigelser. Hvis der udføres større afvigelser fra 
præaccepterede løsninger, skal bygningen indplaceres i en højere brandklasse som vil kunne 
udføres i form af yderligere dokumentationsmateriale.

Konstruktionsprincip
Råhuset opbygges med et bærende søjle-bjælkesystem, samt to trappekerner opbygget i beto-
nelementer, der på samme tid afstiver og stabiliserer konstruktionen. Bjælkesystemet opføres 
med TT50 betondækelementer som udgør køre- og parkeringsdæk.
Cykel-loopet udføres i stålprofiler, monteret på hyldeknægte. Hyldeknægtene er monteret på de 
rektangulære skivesøjler i facaden - hermed opås at hyldeknægtene har bedre fat i søjlerne. 
Øvrige søjler i systemet, tænkes som runde. 

Biler og cykler, der har adgang til p-huset, er begrænset til en vægt op til 3500 kg, 
Højden på køretøjer er begrænset til 2,5 m, hvilket sikrer at høje og dermed tunge biler ikke kan 
tilgå p-huset. Der er ligeledes monteret adgangs-begrænsning ved cykel-loopets ind- og udgang, 
for alle typer biler.

Laster & Klasser
• Fladelasten på parkeringsdækket er på qk = 3,0 kN/m², med en punktlast på Qk = 20 kN. 

Dette er bestemt af at adgangen er begrænset til visse typer køretøjer med en vis vægt.
• Cykelrampen er med en bredde på ca. 3,0 m hvilket bestemmer lasten på cykelbanen til qk 

= 5,0 kN/m², da der er offentlig adgang.
• Rampen er monteret på hyldeknægte og er bygget af stålprofiler (IPE 550), med et let be-

tondæk.
• På cykelbanen er ligeledes monteret værn qk = 1,0 kN/m.
• Ved kanten af parkeringsdæk er der barrierer/værn, der klarer påkørselslast fra personbi-

ler.
• Konstruktionsklassen sættes til KK3, da højden til øverst dæk er over 12 m.
• Geoteknisk klasse sættes til GK2, da der er moderate laster på fundamentet.

Økonomi 
Vi har på baggrund af nylige erfaringspriser opstillet et budget for realisering af p-huset. Budget-
tet er opdelt i elementer, som afspejler bygningens forskellige funktioner. Dette giver transpa-
rens i prissætningen, og samtidig har By & Havn mulighed for selv at vurdere priserne og erstatte 
med egne erfaringspriser. Dette kan være relevant ved råhus, hvor vores erfaringspriser ligger 
over By & Havns niveau. Det præciseres i den forbindelse, at råhuset er baseret på brug af kend-
te løsninger og standardiserede betonelementer. 
Budgettet for konkurrenceforslaget specificeres som følger:

Bæredygtighed
Det er vores klare ambition at P-huset skal leve op til de certificeringskrav som By & 
Havn stiller til nye byggerier i Ørestad. 

Eksempler som er med til at give P-huset en overordnet bæredygtig profil:

• Der anvendes et begrænset antal materialer og materialer med lang levetid.
• Der grønne bassiner på tagetagen til regnvandsopsamling.
• Parkeringshusets åbne konstruktion – samt atriet i midten (ingen facader, kun 

åbne værn) gør at der skabes naturlig ventilation og mulighed for minimal belys-
ning i dagstimerne.

• Belysning kan opføres som LED-lys, som er bevægelses- og sensorstyret, hvilket er 
med til at reducere det samlede elforbrug.

• Der andvendes genbrugsbeton og genbrugsstål.
• Cykelrampen består af cradle- to-cradle fibercementplader.
• Der kan projekteres med muligheder for at alle samlinger kan skilles ad, så P-huset 

kan rives ned på en bæredygtig måde og gøre det er muligt, at bygningselemen-
terne kan få et nyt liv når bygningen engang ikke skal bruges længere, fx undgå at 
svejsninger og udføre råhuset med insitu-støbninger.

Ydermere har projektet så stærk en ambition om at blive et aktivt samlingssted både 
for bydelen og for København, hvilket er væsentlige elementer i en DGNB certificering, 
indenfor social bæredygtighed.
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02
Pavillionerne på taget indrammer et 

nyt kvarterstorv på taget 

03
Den grønne taghave trækkes ned 
langs facaden og ned i gårdhaven.

Urbant hovedgreb

Arkitektonsik koncept

Cirkulation i stueetagen henvender 
sig til alle sider. En tilbagetrukket 

kantzone forbinder husets primære 
hovedindgange og forbinder 

taghaven.

Cirkulation bestående af ramper 
og trappetårn udformes som 

pavilloner på taget der sammen 
med de øvrige fællesfunktioner 

skaber en varieret og intim 
taghave

01
Skalatilpassning: fra stor 

bygningskrop til karréhuse

KVARTERSHUSET – ELSE ALFELT 
Projektet indskriver sig i Ørestadens boligkvarter, og vi ønsker at 
p-huset skal være et relevant tilbud for hele kvarteret. Vi arbejder 
med ideen om et Kvartershus, og dermed en udvidet del af boligk-
varteret og boligtilbuddet hvor Kvartershuset tilbyder fællesfunk-
tioner og mødesteder i kvarteret.
Kvartershuset er bygget op om fællesskab og tjener som en oplagt 
katalysator for delekultur i kvarteret. Delekultur skaber sociale 
relationer, fremmer fællesskab i områder og så er det ressource-
besparende. Det understøtter dermed nabolaget på tre områder; 
økonomisk, socialt og miljømæssigt. 
Hvis vi kan skabe en delekultur, behøver vi ikke alle købe en 
boremaskine, en popcornmaskine eller andre ting, vi sjældent 
benytter. Kan vi dele, behøver vi ikke alle leje et selskabslokale til 
konfirmationer, eller etablere en kontorarbejdsplads derhjemme. 
Kan vi dele et værksted, kan vi selv reparere og vedligeholde 
vores ting, og måske er det også her vi møder en nabo fra kvart-
eret, der kan hjælpe med at få strammet bordbenet på et defekt 
bord eller lappe vores cykel. 

Den arkitektoniske idé

Den arkitektoniske bearbejdning af p-huset arbejder med et 
særligt sted og lokal værdiskabelse, som er tilpasset områdets 
skala og facadesammensætning. 

Den arkitektoniske idé bygger videre på basisprojektet og dets 
cirkulation, som vi anvender som et arkitektonisk element, der 
henvender sig til alle sider med attraktive forbindelser fra stuee-
tagen til tagetagen. Cirkulationen er udformet som vertikale 
elementer i facaden, der bidrager til forståelsen af bygningen 
samtidig med at nedskalere de store facadepartier.

Hovedtrappen mod øst foreslås udvidet for at skabe en generøs 
vertikal forbindelse samtidig med at trappen programmers med 
et vertikalt galleri/pop-up-space med mulighed for skiftende 
udstillinger og events. Den vertikale programmering giver en 
levende trappe, hvor luft, lys og aktivitet tilsammen danner en 
tryg og attraktiv forbindelse.

Den vertikale cirkulation trækkes helt op på taget og udformes 
som små ”cirkulationshus”, der sammen med en tagets fælles-
funktioner skaber et lokalt taglandskab af mindre pavilloner og 
mødesteder. Tagets fællesfunktioner er trukket ud til byggeriets 
facade og bidrager sammen med cirkulationen facadens verti-
kale opdeling. 

De vertikale flader formidler kunstnerisk Kvartershusets mange 
funktioner og indskriver områdets kunstnerkvarter sammen med 
det vertikale galleri.

Mellem de vertikale elementer foreslår vi et bånd af plant-
ekasser der løber langt stueetagen og understreger den aktive 
facade og kantzone. Planter vil klatre på den lette espalierstruk-
tur og gradvis begrønne husets facader. 

Hvad kan vi være fælles om?

Kvartershuset er bygget op omkring beboerparkering og er på 
den måde allerede en integreret del af områdets mobilitet og 
hverdag. Vi foreslår at udvide mobilitetstilbuddet til et mobi-
litetshus, der tilbyder og understøtter delemobilitet i kvarteret. 
I gaden kan der afsættes samkørselsstoppesteder, i stueetagen 
foreslår vi en mobilitetsfoyer med cykelværksted, leje af lad-
cykler, cykler og mikromobilitet samt pakkebokse. I 1. etage tæt 
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på den inde kærne foreslår vi placering af delebiler, delte beboer-
biler og kommercielle aktører. 

På taget foreslår vi en række fællesfunktioner, herunder 
Fælleskøkkenet, Værkstedet, Scenen og Hjemmekontoret. 
Fælleskøkkenet er et fælleskøkken, der drives af områdets bebo-
ere, hvor kvarteret kan tilmelde sig fællesspisning. I weekenden 
og særlig anledning kan lokalet udlejes til mindre arrangementer 
såsom konfirmation, barnedåb og lignende. Værksteder er der, 
hvor beboere kan reparere ting i stedet for at smide ud. Her 
foreslår vi en delestation, hvor der er mulighed for at låne værktøj 
og andre ting, man sjældent benytter, og som derfor ikke behøver 
stå i alles respektive lejligheder. Scenen er kvarterets forsamling-
shus, hvor der kan vises film, opvisning eller arrangeres fællesyo-
ga. Hjemmekontoret er et samlet co-working tilbud, hvor enkelte 
man enkelte dage kan arbejde fra. Her er der et åbent kontor med 
stillerum og møderum, der kombinerer det bedste fra kontoret og 
hjemmekontoret.

I det centralt placerede Havehuset er der opbevaring og redskaber 
der understøtter de udendørs aktiviteter, der er planlagt mellem 
de fritstående pavilloner. På det nedre niveau planlægges et 
større dyrkningsområde. Mellem pavilloner er det minde nicher og 
ophold der alle er forbundet til det samlende kvarters torv centralt 
i taghaven. 

Den præcise programmering skal findes gennem en brugerpro-
ces med områdets ejerforeninger/beboere, kommunen og evt. 
kommercielle aktører. Taghaven er fleksibel og kan tilpasses en 
efterfølgende proces, hvor pavillonernes størrelse og antal kan 
tilpasses koncept rundt et fællesskab i taghaven.

Facader Mængde Enhed Pris pr. enhed Samlet pris
Espalier 1.050 m2 kr. 1.000 kr. 1.050.000
Glassfacade opvarmet 350 m2 kr. 7.500 kr. 2.625.000
Glassfacade frostfrit 810 m2 kr. 5.500 kr. 4.455.000
Plantekasser 90 lbm kr. 20.000 kr. 1.800.000
Brandvæg mod nabo i gården 340 m2 kr. 1.600 kr. 544.000
Samlet pris facade, eks. Moms 2.640 m2 kr. 3.967 kr. 10.474.000

Råhus Mængde Enhed Pris pr. enhed Samlet pris
Stueetage 2.065 m2 kr. 3.500 kr. 7.227.500
Parkeringsetager 6.195 m2 kr. 5.000 kr. 30.975.000
Tagetage 2.065 m2 kr. 1.500 kr. 3.097.500
Samlet pris råhus, eks. Moms 10.325 m2 kr. 4.000 kr. 41.300.000

Tag Mængde Enhed Pris pr. enhed Samlet pris
Grønttag ‐ plantebed 460 m2 1.500 690.000
Belægninger 1.105 m2 1.100 1.215.500
Værn 130 lbm 3.000 390.000
Pavilloner ‐ frostfrit 435 m2 15.000 6.525.000
Trappekerne (regnet med i råhus) 65 m2 0 0
Samlet pris, eks. Moms 2.195 m2 4.018 8.820.500

Samlet pris, eks. Moms kr. 60.594.500
Byggeplads, Vinterforanstaltninger + UFO 15% kr. 9.089.175
Samlet pris, eks. Moms inkl. byggeplads, Vinterfor, UFO kr. 69.683.675

Vi har synliggjort udvalgte mængder og enhedspriser i 
nedenstående anlægsbudget. Helt grundlæggende bygger 
vores projekt på nogen robuste og skalerbare principper. 
F.eks. kan omfang af pavilloner på taget justeres og valg 
af byggesystem kan tilpasses efter udført markedsun-
dersøgelse. Der er på nuværende projektstadie mange 
ubekendte faktorer som har stor påvirkning på budgettal 
herunder f.eks. byggeplads- og grundforhold samt mate-
rialepriser til udbudstidspunkt. I takt med at disse bliver 
afklaret vil projektet i dialog med bygherre og brugere 
kunne tilpasses til sin endelig form.

37421P-Hus Else Alfelt

Loppemarked
Søndag d. 15.09. kl. 10.00

Lorem ipsum dolor sit 
amet, consectetuer 
adipiscing elit, sed diam 
nonummy nibh euismod 
tincidunt ut laoreet. 

Havedag
Søndag d. 15.09. kl. 10.00

Lorem ipsum dolor sit 
amet, consectetuer 
adipiscing elit, sed diam 
nonummy nibh euismod 
tincidunt ut laoreet. 

Maleworkshop
Lørdag d. 14.09. kl. 10.00

Lorem ipsum dolor sit 
amet, consectetuer 
adipiscing elit, sed diam 
nonummy nibh euismod 
tincidunt ut laoreet. 

Bydelens nye samlingssted

Lorem ipsum dolor sit amet, consec-
tetuer adipiscing elit, sed diam nonummy 
nibh euismod tincidunt ut laoreet dolore 
magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim 
ad minim veniam, quis nostrud exerci 
tation ullamcorper suscipit lobortis nisl ut 
aliquip.

Diam nonummy nibh euismod tincidunt 
ut laoreet dolore magna aliquam erat 
volutpat. Ut wisi enim ad minim veniam, 
quis nostrud.

Loppemarked
Søndag d. 15.09. kl. 10.00

Lorem ipsum dolor sit 
amet, consectetuer 
adipiscing elit, sed diam 
nonummy nibh euismod 
tincidunt ut laoreet. 

Havedag
Søndag d. 15.09. kl. 10.00

Lorem ipsum dolor sit 
amet, consectetuer 
adipiscing elit, sed diam 
nonummy nibh euismod 
tincidunt ut laoreet. 

Maleworkshop
Lørdag d. 14.09. kl. 10.00

Lorem ipsum dolor sit 
amet, consectetuer 
adipiscing elit, sed diam 
nonummy nibh euismod 
tincidunt ut laoreet. 

Bydelens nye samlingssted

Lorem ipsum dolor sit amet, consec-
tetuer adipiscing elit, sed diam nonummy 
nibh euismod tincidunt ut laoreet dolore 
magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim 
ad minim veniam, quis nostrud exerci 
tation ullamcorper suscipit lobortis nisl ut 
aliquip.

Diam nonummy nibh euismod tincidunt 
ut laoreet dolore magna aliquam erat 
volutpat. Ut wisi enim ad minim veniam, 
quis nostrud.

P-billetten lægges i forruden

Beløb     DKK 58,00 
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Lejemål

Mobilitethub

Solrige siddepladser

Richard Mortensens Vej

Kunsttrappen

Torvet

Scenen

Kontoret

Fælleshuset

Udendørs Spisning
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ET BYGGERI TIL NUTIDEN
Vi vil med parkeringshuset udfordre traditionelle konstruktive 
principper med målsætningen om at mindske byggeriets mil-
jøpåvirkning. Idet der er tale om et byggeri, hvor størstedelen af 
arealet er uopvarmet, vil miljøpåvirkningen fra byggeriet primært 
være fra indbyggede materialer og en mindre del til drift af udad-
vendte funktionber samt belysning og drift af systemet til plad-
sanvisning i parkeringshuset.

Vi har derfor undersøgt effektive, ærlige og ressourcebevidste 
konstruktive principper, der tillader store spænd således, at 
parkeringskomforten prioriteres men byggeriets miljøpåvirkning 
samtidigt minimeres. Variationerne kan ses på vignetterne A - D. 
Variationerne er kraftigt inspireret af parkeringshuse opført i 
hhv. Tyskland, Frankrig og Sverige - tilpasset Danske normer og 
standarder. Fælles for variatioerne er, at huset opføres som et 
søjle-bjælke hus, med et minimalt antal vægge og primært stabi-
liseret af gennemgående betontrappekerner.

En komparativ LCA-analyse (A1-A3, B4, C3-C4) af de viste vari-
ationers etagedæk, som vil være bygningsdelen med størst 
miljøpåvirkning, resulterer i en anbefaling om at opføre p-huset 
med bærende konstruktioner som en hybrid af beton- og trækon-
struktioner. Vores analyse viser, at de 3 dækvarianter med hy-
bridkonstruktioner udleder under halvdelen af den traditionelle 

præfab-løsning med TT-dæk. Hybridløsningerne kan opføres med 
tynde CLT-dæk der benyttes som forskalling under støbning af 
beton så råhuset kan opføres meget hurtigt.

Af de undersøgte konstruktive principper anbefales variation C, 
som også vises på planchens visualiseringer. Løsningen har det 
største miljømæssige potentiale kombineret med imødekom-
mende arkitektoniske kvaliteter der forstærkes af løsningens 
tektonik. Samlinger udføres således, at trækonstruktioner i videst 
muligt omfang kan skilles ad ved endt levetid og genanvendes i 
nye bygninger.

Gennemarbejdet detaljering sikrer holdbarhed i træbyggeriet. 
Kørefladen afvandes i render og det sikres, at vand ikke kan 
trænge ind i trækonstruktioner ved at hæve trækonstruktioners 
ender fra kørefladen. Facaden, og andre særligt udsatte konstruk-
tioner, udføres med offerlag der med lethed kan skiftes.

Vi forventer i det konkrete byggeri, at der skal udarbejdes en 
række komparative analyser med udgangspunkt i præaccepterede 
løsninger for at eftervise det brandtekniske sikkerhedsniveau i 
byggeriet. Forventeligt vil ovenstående resultere i 1:1 test af et 
udsnit af bygningen.
Flugtvejene i form af de to trappetårne tillader, at der kan opholde 
sig 150 personer i bygningen over stueetagen.
Facaden og kantsprinkling udføres således at der undgås brand-
spredning fra etage til etage og fra facade til biler.

Vi ønsker at undersøge muligheden for at indbygge vanadium 
redox flow batterier til energilagring fra solceller og elnettet. 
Batterierne benyttes til opladning af elbiler og drift. 

Variation A - TT-dæk

Det disponerede hus kan opføres med præfab-
rikerede betonkonstruktioner og TT-dæk. Den 
lette træfacade fastgøres til facadebjælker. 
Variationen er velkendt men medfører større 
klimabelastning end de viste hybridløsninger.

P-Hus Orientplads, København, DKIsometri om facadens opbygning

vandledende lag

grøn tagkante

bænk

plantelag

dræning

metalnet

kantbjælke

espalier (træ og stålkabler)

støtte med vejrbeskyttelse

plantekasse

stålprofil

vejrbeskyttet kantzone

Normaletage 1:200

Opstalt nordfacaden 1:200

Tagplan 1:200

Snit BB 1:200

B&O Holzparkhaus, Bad Aibling, DE Parking Silo, Dijon, FR Sege Park, Malm]o, SE

Variation B – Baubuche System

Tysk hybridbyggesystem med højsstyrke 
limtræsbjælker udlagt pr. 2,5 meter hvorpå, 
der støbes tynde insitu-dæk, der sikrer at 
bjælketværsnittet opnår stor styrke og stivhed 
gennem kompositvirkning. Bjælker under-
støttes af limtræssøjler. 

Variation D – Ekstra søjlerække

Etagedækket bæres af limetræsbjælker pr. 
5,0 m. Spændet afkortes ved at tilføje sø-
jlerækker nær kørebanen. Det kortere spænd 
tillader, at limtræsbjælker kan udføres med 
mindre tværsnit og huset realiseres uden 
kompositvirkning. Etagedæk kan derfor ud-
føres udelukkende i træ med CLT-dæk.

Variation C – Vinklede søjler

Etagedækket bæres af alm. limtræsbjælk-
er udlagt pr. 5,0 meter. Limtræsbjælkerne 
sammenkobles pladsstøbt betondæk således 
der opnås stor styrke og stivhed gennem 
kompositvirkning mellem beton og træ. Bjæl-
kespændet afkortes ved at anvende vinklede 
træsøjler, så det primære spænd er 11,5 m.

A B C D

1,0

0,0

2,0

3,0

4,0

kg
 C

O 2e/
m

2  d
æ

k/
år

P-Hus Else Alfelt 37421

Verkstædet

Trappen & haveskuret

Taggården

Siddenicher

Siddenicher

grøn kant

Kunsttrappen
Torvet

Scenen

Kontoret Fælleshuset Udendørs Spisning





København den 18.09.2023

Rita Justesen

Henrik Steenstrup

Camilla van Deurs




